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Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-23124/2023
Asunto: ALCANCE

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 20 DE DICIEMBRE DE 2023

C. DELEGADO DE LAFISCALIA GENERAL DE LA
REPUBLICA EN EL ESTADO DE ZACATECAS
PRESENTE

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro de la indagatoria al rubro citada, y con fundamento
en lo dispuesto por los articulos 21 y 102, apartado “A", de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 2" 3", 44. 45, 46, 47, 48. 49, 50, 56, 168, 180 y 206, del Codigo Federal de
Procedimientos Penales, y 4°, fraccion |, inciso A), de la Ley Organica de la Procuraduria General
de la Republica, y en alcance al oficio FEIDDF-23027/2023 de fecha 20 de diclembre de la
presente anualidad, solicito a usted, de la manera mas atenta y respetuocsa, que se sirva girar sus
apreciables instrucciones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA DE EXHORTOS EN DICHA ENTIDAD, apoye en diligencias de

busqueda del C desaparecido el diz g de noviembre del 2018, en el
Estado de Guanajuato, a efecto de que diligencie via exhorto lo siguiente:

a) Se gestione en la Fiscalia del Estado, confronta del
anexando dictamen de perfil genético de la C. adre del

desaparecido sefalado en lineas que anteceden.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién, para reiterarle mi consideracién y respeto.

ATENTAMED
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICT
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Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-739/2023

Fecha término: 26/12/2023 10:00:00

Asunto: Solicitud de investigacion

Cﬁf\UHTE;:MOC, CIUDAD DE MEXICO, a 20 DE DICIEMBRE DE 2023

DERAL MINISTERIAL
PRESENTE:

Por medio del presente y en cumpllmlentu al acuerdo ministerial dictado dentro de la
carpeta de investigacion con nimero: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GT0/0000581/2022 por el
delito de ARTICULO 27 FRACCION LEY NUEVA DESDE EL 17 DE NOVIEMBRE DE 2017,
VIGENTE A LOS 60 DIAS DE SU PUBLICACION. ART[CULU 27.- COMETE EL DELITO DE
DESAPARICIGN FORZADA DE PERSONAS, EL SERVIDOR PUBLICO 0 EL PARTICULAR QUE,
CON LA AUTORIZACION, EL APOYO O LA AQUIESCENCIA DE UN SERVIDOR PUBLICQ,
PRIVE DE LA LIBERTAD EN CUALQUIER FORMA A UNA PERSONA, SEGUIDA DE LA
ABSTENCION O NEGATIVA A RECONOCER DICHA PRIVACION DE LA LIBERTAD O A
PROPORCIONAR LA INFORMACION SOBRE LA MISMA 0 SU SUERTE, DESTINO O
PARADERO. ARTICULO 30. SE IMPONDRA PENA DE CUARENTA A SESENTA ARNOS DE
PRISION, Y DE DIEZ MIL A VEINTE MIL DiAS MULTA A LAS PERSONAS QUE INCURRAN EN
LAS CONDUCTAS PREVISTAS EN LOS ARTICULOS 27 Y 28. DE LA LEY GENERAL EN
MATERIA DE DESAPARICION FORZADA DE PERSONAS, DESAPARICION COMETIDA POR
PARTICULARES Y DEL SISTEMA NACIONAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS y con
fundamento en lo dispuesto por 1, 16, 20, 21y 102 apartado “A” de la Constitucidn Politica
de los Estados Unidos Mexicanos, 40 y 41 de la Ley General del Sistema Nacional de
Seguridad Publica, 4, 5, 6, 7, 11, 13, 19, 20 parrafo Gltimo 40, 41, 47 y 48 de la Ley de la
Fiscalia General de la Republica; y 127, 128, 129, 130, 131, 132, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 221,
259, 261, 262, 263, 267, 268, 269, 270 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales;
solicito a usted que ordene a elementos adscritos a CELULA B-I-7 FEIDDF bajo su mando,
practiquen una investigacion tendiente al esclarecimiento de los hechos que dieron origen
al inicio a la carpeta de investigacion a fin de que se comisione personal a su digno cargo
para que apoyen a la suscrita en diligencias de caracter ministerial que se realizaran en
el Estado de Guanajuato, el dia 22 de diciembre del 2023, lo anterior a efecto de dar cabal
cumplimiento a ejecutoria de amparo con termino.

Agradeciendo de ante mano su colaboracion, que derivado a que en fechas prummas la
sede de esta Mesa Investigadora cambiara, he de agradecer se tenga c@mumcacmn al
nlmero telefonico (55) 53 46 00 00 extension 504219.

ATENTAMENTE.
"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REEH
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CONSTANCIA DE REGISTRO DE LLAMADA TELEFONICA.

En la ciudad de Irapuato, Guanajuato siendo las 2:00 horas del dia 22 de diciembre de 2023
la suscrita Agente del Ministerio Publico de la Federacién adscrita la Fiscalia
Especializada en Investigacion de Desaparicion Forzada, quien actda con fundamento en
1°, 21 y 102 apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unides Mexicanos, 113,
fraccién 11, 128 y 131 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales, registra:

QUIEN REFIERE QUE EN RELACION A LA PETICION FORMULADA
POR OFICIO NUMERO FEIDDF-B-EIL-E1C7-737/2023, PARA QUE
ACUDIERA ASESOR JURIDICO EL DIA 22 DE DICIEMBRE DEL 2023,
A LA SEDE DE IRAPUATO DE LA FISCALIA GENERAL DE LA
REPUBLICA, REFIERE QUE NO FUE POSIBLE DESIGNAR ALGUN
PERSONAL POR LAS CARGAS DE TRABAJO, HACIENDOLE DEL
CONOCIMIENTO QUE EN EL CASO QUE AMERITA SE REQUIERE SE
Que siendo el dia 22 de | CITE, INFORME Y REALICE LA INSCRIPCION EN EL RENAVI DE LA
diciembre del 2023, a las | vicTIMA [N For L0 QUE SE LE
14:00 horas recibio | COMUNICO EN ESTE ACTO CON L LA VICTIMA INDIRECTA DE
llamada del nlmero | REFERENCIA QUEDANDO LA TITULAR DEL CAI:

e AGENDAR CITA CON LA VICTIMA PARA INICIAR EL
cnrrespondieme a la | TRAMITE DE REGISTRO EN EL RENAVI Y DAR LA ASESORIA
licenciada JURIDICA PERTINENTE.

Titular del CAI, en el
Estado de Guanajuato

ACTO CONTINUDO SE LE PREGUNTA A LA TITULAR DEL CAl
REFIERA LA FECHA EN QUE DARA LA CITA A LA VICTIMA Y EL
TIEMPO EN QUE ESTARA CONCLUIDO EL TRAMITE DEL RENAVI,
INFORMANDO AL RESPECTO QUE NO PUEDE DAR UN ESTIMADO
POR LAS CARGAS DE TRABAJD Y LOS TRAMITES A REALIZAR.

SIENDO TODO LO QUE SE HACE CONSTAR PARA LOS EFECTOS
LEGALES A LOS QUE HAYA LUGAR.

ATENTAMENTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION

0 0 g
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Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No:  FEIDDF-B-EIL-E1C7-744/2023

Asunto: _ EL QUE INDICA

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

MTRO. CARLOS ZAMARRIPA AGUIRRE
FISCAL GENERAL DEL ESTADO DE GUANAJUATO.

COMPLEJQ MIGUEL HIDALGO Y COSTILLA, Camine a San José de Cervera 140,

Fraccienamiente Camino a Cervers, C. P, 36250, Guanajuato, Guanajuato.
Tel 473 735 21 00

PRESENTE.

Por medio del presente y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21 y 102
Apartado “A" de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: asi como
del Acuerdo A/013/18 por el que se crea la Fiscalia Especializada; asi como el
Convenio de Colaboracion celebrado entre la Procuraduria General de la
Republica, la Procuraduria General de Justicia del Distrito Federal, la
Procuraduria General de Justicia Militar y las Procuradurias Generales de Justicia
de los Treinta y un Estados integrantes de la Federacidn, suscrito en la ciudad de
Acapulco Guerrero el 24 de noviembre de 2011 y publicado en el Diario Oficial de
la Federacion el 23 de noviembre de 2012; me dirijo a usted para hacer de su
conocimiento que de las constancias que obran en la carpeta de investigacién al
rubro sefialada por oficio con nlimero 1704/2022, de fecha 12 de agosto del 2022,
suscrito por el Maestro || 7isc:! Regional “B”, de la Fiscalia
General del Estado de Guanajuato, se informo que la carpeta de investigacién
ndmero 47038/2020, fue remitida a esta Fiscalia Especializada, por incompetencia,
mediante servicio de paqueteria o similar, indagatoria que no ha sido recibida en

esta Fiscalia Especializada a la fecha, advirtiendo al respecto las probables
irregularidades:

a) Que no es la via adecuada enviar por pagueteria una carpeta de
investigacion, toda vez que en caso de contar con indicios, se rompe la
trazabilidad de estos, por no estar en posibilidad de firmar los Registros de
Cadena de Custodia, en la carpeta de investigacién se deja de actuar por el
tiempo que dure el proceso de entrega por servicio de paqueteria, no se
realizo una consulta con la instancia a la cual es remitida la incompetencia
de manera previa y no se agendo cita para ver su recepcién.

b) Que la remisidn de la carpeta de investigacién 47038/2020, enviada por
paqueteria por una determinacién por competencia, no permite determinar
su estudio y procedencia de esta, ademds de constatar que este completa
es decir o le hagan falta fojas, indicios, asi como requisitar la trazabilidad
del registro de la cadena de custodia y verificar gue estén cubiertas las
formalidades minimas establecidas en el Cédigo Nacional de
Procedimientos Penales, asi como el conocimiento y la autorizacion de la
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superioridad de esta Fiscalia Especializada para su recepcion vy
acumulacion.

c) Que el Ministerio Publico que integra la carpeta de investigacian
47038/2020, al enviar esta por paqueteria por haberla determinado, deja de
tener certeza juridica respecto de su determinacion, estatus y con el riesgo
de gue esta se extravié o dafie en el traslado, asi como poder exhibir el
acuse de recepcion para informar ante cualquier autoridad, que ha sido
recibida.

Lo cual hago de su conocimiento a efecto de que en caso de que se advierta alguna
irregularidad por estos hechos respecto de la Carpeta de Investigacion
47038/2020, se realice la investigacion que sea procedente al respecto.

Asi mismo, he de agradecer que en caso de que esta carpeta de investigacion sea
propuesta por incompetencia, esta sea entregada de forma personal por el
servidor publico facultado, a efecto de requisitar y verificar que estén debidamente
requisitados los Registros de Cadenas de Custodia, este completa, es decir no le
hagan falta fojas, indicios o testimonios, firmas de algun testigo o servidor publico,
que en caso de que asi se encuentre se inicie previamente la vista correspondiente
al respecto antes de ser remitida.

Sin otro particular quedo de Usted, en el domicilio de Avenida Insurgentes,
Nimero 20 de la Glorieta de Insurgentes, Piso 12, Colonia Roma Norte, Alcaldia
Cuauhtémoc, Codigo Postal 06700 de la Ciudad de México.

Asi mismo hago de su conocimiento que esta Fiscalia Especializada, cambiara de
SEDE al CENTRO FEDERAL DE ARRAIGO, con domicilio en Eje 3 Sur 43, Doctores,
Cuauhtémoc, 06720 Ciudad de México, CDMX, dejando como datos de contacto el
teléfono 5553460000, extension 504219 y 504244, con el licenciado

B Fiscal en Jete v | it o1 de La EIL,

para cualquier aclaracién, en caso de que la carpeta de investigacion nimero
47038/2020, sea enviada por incompetencia.

[ efhoe, ATENTAMENTE.

0 O 00O
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’3;,% ““'%*' 1§ mooais cenenn Fiscalia General de la Republica
Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacidn: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-745/2023
Asunto: EL QUE INDICA

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

C. COMISIONADO NACIONAL DE BUSQUEDA.

RESENTE.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 21 y 102 apartado "A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1, 2, 99, 127, 131, 211, 212, 217,
218 y 221 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; 2, 5, 6, 7, 13 fraccién VI,
29, 33, 34, 35, 37, 40 y demas aplicables de la Ley de la Fiscalia General de la
Republica; 1, 2, 3, 4 fraccidn X, 50, 53, 54, 58, 65, 66, 79, 90, 94, Sexto, Séptimo y
Octavo Transitorio de la Ley General en Materia de Desaparicién Forzada de
Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de
Busqueda de Personas; en atencién a las facultades y atribuciones que la Ley
General en Materia de Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicién Cometida
por Particulares y del Sistema Nacional de Busqueda de Personas, me permito
proporcionar en CD la siguiente informacidon ministerial y pericial consistente en
alta en el cuestionario AM, Dictamen de Genética de los padres del desaparecido,
Dictamen de Lofoscopia del desaparecido | NG v :rtrevists
de fecha 22 de diciembre del 2023 de la denunciante || EGTGNGNGE
I 2m: del desaparecido esto con el objeto
de compartir informacién que contribuya con la blisqueda del desaparecido,
localizacion e identificacion, de quien hago de su conocimiento no se cuenta con
datos conservados toda vez que los hechos son de fecha 9 de noviembre del 2018,
en lIrapuato, Guanajuato, teniendo estos una vigencia de 2 afios para su
conservacion por parte de las compaiiias telefénicas, ademas que la carpeta de
investigacion al rubro sefialada fue iniciada el dia 19 de junio del 2022, por otra
parte la denunciante refiere que el dia en que este desaparecid—
I .- cncontrado su teléfono celular de este por una persona y entregado
a las autoridades, por lo que el teléfono celular no era llevado por el desaparecido,
al momento de los hechos. La informacién que se comparte el fin el siguiente:

e En cuanto al cuestionario AM, Dictamen de Genética y Dictamen de
Lofoscopia, es a efecto de que con esta sea posible solicitar colaboracion con las
Comisiones locales del lugar del hecho y colindantes, para la bisqueda de la
persona desaparecida en los registros e instituciones que tengan perflles y datos
de confronta de cuerpos sin identificar.

. En cuanto a la declaracidn de la denunciante, es con la finalidad de que se
ubique fosas clandestinas en lugar donde se suscitaron los hechos referidos en la
declaracion del 22 de diciembre del 2023, esto tomando en cuenta a partir de la
fecha en gue se suscitaron estos siendo a partir del dia 9 de noviembre del 2018,
en Irapuato, Guanajuato.

Lo anterior con la finalidad de que esta autoridad ministerial cuente con los
elementos necesarios para la correcta integracion de la carpeta en que se actia,
por otra parte no pasa desapercibido mencionarle que las instalaciones que ocupa
el suscrito se encuentran ubicadas en Avenida !nsurgente, Ndmero 20, Piso 13,
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Fiscalia General de la Republica

Colonia Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, Ciudad de México, Cédigo Postal 06700:

asi mismo se proporciona el correo electrénico ||| NG v -

nimero telefénico 53-46-00-00 o la extensién 504219 y 504244, para cualquier
duda y/o aclaracion.

Por dltimo, se hace del conocimiento que el presente ocurso es de caracter
reservado en términos del articulo 218 del Cédigo Nacional de Procedimientos
Penales, por lo que se requiere que la informacidon sea remitida con todas y cada
una de las medidas de seguridad aplicables.

Sin otro particular, agradezco de antemano su amable atencién.

ATENTAMENTE.
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CONSULTA DE REGISTRO NACIONAL DE PERSONAS DESAPARECIDAS

En la Ciudad de México, 26 de diciembre de 2023, siendo las 20:30 horas la suscrita
licenciada_Agente del Ministerio Pdblico de la Federacian,
Titular de la Célula B-I-7 de la Fiscalia Especializada en Investigacién de los Delitos de
Desaparicion Forzada en la Fiscalia Especializada en Materia de Derechos Humanos de (a
Fiscalia General de la Replblica, con fundamento en el ariiculo 217 del Cédigo Nacional de
Procedimientos Penales, deja:
VI ST O0.- Que, siendo la fecha y hora indicada, encontrandose en el interior de las
instalaciones de la Fiscalia Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicién
Forzada en la Fiscalia Especializada en Materia de Derechos Humanos de la Fiscalia
General de la Repdblica ubicadas en Glorieta Avenida de los Insurgentes, nimero 20,
Colonia Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, Cédigo Postal 06300 en la Ciudad de México,
procede a realizar consulta en la version publica del Registro Nacional de Personas
Desaparecidas o No localizadas, al desaparecido _
ENCONTRANDOSE UN REGISTOR POSITIVO, EL CUAL SE PROCEDE A IMPRIMIR, lo anterior,
en términos de los articulos 21y 102, Apartado “A” de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 2, 16, 51, 76, 82, 83, 87, 105, 109, 113, 127, 128, 129, 131, 212, 213, 217, 218, 220,
259, 260 y 261 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; 1, 2, 68, 70, 73, 78, 136,137y
138 de la Ley General en Materia de Desaparicién Forzada de Personas, Desaparicion
Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Blisqueda de Personas; 1, 4, 7, 8, 28,
101 y 110 de la Ley General de Victimas; 1, 4, 5, 6,7, 11, fraccidn VII, 13, fraccion VI, 28 y 40 de
la Ley de la Fiscalia General de la Republica; Acuerdo A/013/18 mediante el cual se crea la
Fiscalia Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicién Forzada; Protocolo
Homologado de Investigacion para los Delitos de Desaparicion Forzada y Desaparicién
Cometida por Particulares y el Modelo Colaborative de Operacidn Institucional; procede a
emitir el siguiente;

ACUERDD
UNICO. - Una vez hecho lo anterior, imprimase el Registro encontrado del desaparecido

_ con el objeto de que obre como antecedente de investigacion

dentro de la carpeta de investigacién en que se actla.

ATENTAMENTE

I 0 00D
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o34

A : del RNPDNO

PERSONA DESAPARECIDA

Sefias particulares:;

Prendas de vestir:

Media filiacion:

Auloridades competentes:

Autoridad que ingreso el reporte: COMISION NACIONAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS
COMISION LOCAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS DEL ESTADO DE GUANAJUATO
PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE GUANAJUATO

FIECALIA GENERAL DE LA REPLIELICA

Fecha de consulta; 26/12/2023 14:50:42

La Persona desaparecida o no localizada cuenta con 1 reportes
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Célula de Investigacion: EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION FEIDDF B-I

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1-618/2023
Asunto; EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

JEFE DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA
SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL.

Blvd. Manuel Avila Camacho, Esq. Av. Industria Militar, S/N,
Lomas de Sotelo, CP, 11640, Ciudad de México.

PRESENTE.

Por medio del presente y con fundamento en los articulos 1, 21 y 102 apartado "A’ de
la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 16, 127, 128, 131, 211
fraccion |, 212, 215 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales: 1, 3, 4, 5 fraccion |,
g fraccion I, VIII, X, XIX, 14 Fraccién Xlll, Primero y Sexto Transitorios de la Ley Organica
de la Fiscalia General de la Republica; v el Acuerdo A/013/18, emitido por el
Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, en suplencia de la o el Titular
de la Procuraduria General de la Republica; 1, 26, 29 de la Ley Organica de la
Administracion Publica Federal; 1, 3y 4 del Reglamento Interior de la Secretaria de la
Defensa Nacional, asimismo, en cumplimiento a la obligacion derivada de los
instrumentos internacionales, prevista en los articulos 1. 2, 3, 7 v 8 de la Declaracion
Universal de Derechos Humanos; 1, 3, 14, 15 y 26 del Pacto Internacional de Derechos
Civiles y Politicos; 3 v 5 Pacto Internacional de Derechos Economicos, Sociales y
Culturales; |, Il, V y XVIl de la Declaracién Americana de los Derechos y Deberes del
Hombre: 1, 2, 3. 4, 5, 7. 8, 9. 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencién Americana sobre
Derechos Humanos, "Pacto de San José", | y VIIl de los Principios y Directrices Basicos
sobre el Derecho de las Victimas de Violaciones Manifiestas de las Normas
Internacionales de Derechos Humanos y de Violaciones Graves del Derecho
Internacional Humanitario a Interponer Recursos y Obtener Reparaciones; me permito
solicitar a Usted su valiosa colaboracion, para que designe personal a su digno cargo,
quien en un plazo no mayor a 5 dias habiles debera de atender los siguientes puntos:

1.- Informe cuales fueron los batallones, agrupamientos, destacamentos, bases
y/0 conformadas por elementos de esa Institucién a su digno cargo, que se
encontraron en funciones en el municipio de Irapuato Guanajuato, y los municipios
aledanios, o en su defecto que hayan realizado operativos o patrullajes el 0og de
noviembre de 2018, en el municipio de Irapuato, Guanajuato.

2.- Informe el nombre y cargo de los titulares de los batallones, agrupamientos,
destacamentos, bases y/0 conformadas por elementos de esa Institucion a su
digno cargo, que se encontraron en funciones en el municipio de Irapuato
Guanajuato, y los municipios aledafios, o en su defecto que hayan realizado

operativos o patrullajes el 0g de noviembre de 2018, en el municipio de Irapuato,
Guanajuato.

Por lo que, se requiere respetuosamente de su colaboracion para que, a la brevedad
posible, de acuerdo con sus facultades y atribuciones legales, sea remitida la
informacion solicitada, en el plazo antes sefialado; con la finalidad de que esta
Representacion Social de la Federacion cuente con los elementos necesarios que

conduzcan al esclarecimiento de los hechos que dieron origen a la presente
investigacion,

Se le hace hincapié, que el presente oficio es de caracter URGENTE, tomando en
cuenta que la informacion que obra en el mismo es de caracter de CONFIDENCIAL,
por lo que su contenido no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia
que respecto de las actuaciones de carpeta de investigacion, impone el articulo 106
del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales, resaltando la importancia que la
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transgresion a lo anterior, puede constituir alguno de los ilicitos previstos en el Cédigo
Penal Federal en sus numérales 214 fraccién [V y 225,

Agradezco sus finas atenciones y colaboracién que presta a este organo investigador,
pues resultan necesarias para esclarecer los hechos que motivaron la presente
Indagatoria, No omito en mencionar que la informacion requerida me es necesario en
original y en fisico para agregarlo a la Carpeta de investigacion cito al rubro, dejando
a su disposicién por cualquier duda el numero telefénico (55) 53 46 00 00 extension
508320, el domicillo ubicado en la Avenida de los Insurgentes (Glorieta) No. 20, Piso

12, Colonia Roma Norte, C.P. 06700, alcaldia Cuauhté -

Sin otro particular por el momento, hago propicia la ocasion para rejte
atenta y distinguida consideracion r
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Célula de Investigacién:  EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION FEIDDF B-l

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1-617/2023
Asunto: EL QUE SE INDICA

CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

JEFE DE LA UNIDAD JURIDICA DE LA SECRETARIA DE MARINA.
Av. Heroica Escuela Naval Militar no. 861,

Colonia Los Cipreses, Alcaldia Coyoacan, cp. 04830,
Ciudad de Meéxico.

PRESENTE.

Por medio del presente y con fundamento-en los articulos 1, 21 y 102 apartado 'A’ de
la Constitucion Politica de los Estados Unidos ‘Mexicanos; 2, 16, 127, 128, 131, 211
fraccion |, 212, 214, 215 y 218 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales; y el
Acuerdo A/013/18, emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos
Internacionales, en suplencia de la o el Titular de la Procuraduria General de la
Republica; 1, 26, 30 fracciones XXIV y XXVI de la Ley Organica de la Administracion
Publica Federal, 1, 2, 3 y 5 de la Ley Organica de la Armada de México; 2, 3 y 16 del
Reglamento Interior de la Secretaria de Marina, asimismo, en cumplimienio a la
obligacion derivada de los instrumentos internacionales, prevista en los articulos 1. 2,
3, 7 ¥ 8 de la Declaracién Universal de Derechos Humanos; 1, 3, 14, 15 y 26 del Pacto
Internacional de Derechos Civiles y Politicos: 3 y 5 Pacto Internacional de Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales; |, Il, V y XVl de la Declaracion Americana de los
Derechos y Deberes del Hombre; 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencion
Americana sobre Derechos Humanos, "Pacto de San José, me permito solicitar a
Usted su valiosa colaboracion, para que designe personal a su digno cargo, quien en
un plazo no mayor a 5 dias habiles debera de atender los siguientes puntos:

1.- Informe cuales fueron los batallones, agrupamientos, destacamentos, bases
y/0 conformadas por elementos de esa Instituciéon a su digno cargo, que se
encontraron en funciones en el municipio de Irapuato Guanajuato, y los municipios
aledafios, o en su defecto que hayan realizado operativos o patrullajes el 09 de
noviembre de 2018, en el municipio de Irapuato, Guanajuato.

2.- Informe el nombre y cargo de los titulares de los batallones, agrupamientos,
destacamentos, bases y/0 conformadas por elementos de esa Institucién a su
digno cargo, que se encontraron en funciones en el municipic de Irapuato
Guanajuato, y los municipios aledafios, o en su defecto que hayan realizado

operativos o patrullajes el 09 de noviembre de 2018, en el municipio de Irapuato,
Guanajuato.

Por lo que, se requiere respetuosamente de su colaboracion para que, a la brevedad
posible, de acuerdo con sus facultades y atribuciones legales, sea remitida la
informacién solicitada, en el plazo antes sefialado; con la finalidad de que esta
Representacion Social de la Federacion cuente con los elementos necesarios que

conduzcan al esclarecimiento de los hechos que dieron origen a la presente
investigacion.

Se le hace hincapié, que el presente oficio es de caracter URGENTE, tomando en
cuenta que la informacién que obra en el mismo es de caracter de CONFIDENCIAL,
por lo que su contenido no debera ser divulgado, a fin de salvaguardar la secrecia
que respecto de las actuaciones de carpeta de investigacion, impone el articulo 106
del Codigo Nacional de Procedimientos Penales, resaltando la importancia que la
transgresion a lo anterior, puede constituir alguno de los ilicitos previstos en el Codigo
Penal Federal en sus numérales 214 fraccion [V y 225,

Agradezco sus finas atenciones y colaboracion que presia a este organo investigador,
pues resultan necesarias para esclarecer los hechos que motivaron la presente
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indagatoria. No omito en mencionar que la informacion requericla me es necesario en
ariginal y en fisico para agregarlo a la carpeta de Investigacion cito al rubro, dejando
a su disposicion por cualquier duda el ntimero telefonico (55) 53 46 00 00 extension
508320, el domicilio ubicado en la Avenida de los Insurgentes (Glorieta) No, 20, Piso
12, Colonia Roma Norte, C.P. 06700, alcaldia Cuauhtéma v etV
correos electrénicos

Sin otro particular por el momento, hago propicia la
atenta y distinguida consideracién
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Célula de Investigacién: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-746/2023

Asunto: EL QUE INDICA

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

DIRECTOR DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD.
PRESENTE.

Por medio del presente, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 16, 21 y 102
apartado “A’ de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2°, 127, 131, 211
fraccion |, 212, 215, 217, 218 y deméas relativos al Codigo Nacional de Procedimientos
Penales; asi come 2, 5, 6, 7, 13 fraccién VI, 29, 33, 34, 35, 37, 40 y demas aplicables de la
Ley de la Fiscalia General de la Repiblica; y Acuerdo A/013/18, emitido por el
Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, en suplencia de la o el Titular de la
Procuraduria General de la Republica, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 16
de febrero de 2018, por el que se crea la Fiscalia Especializada en Investigacidn de los
Delitos de Desaparicion Forzada; me permito en alcance al oficio numero FEIDDF-B-EIL-
E1C7-612/2023, hacer del conocimi que derivado a comparecencia de la victima
indirecta ﬂpor la cual hace una descripcién de su hijo
I

desaparecido, esta aclara que su hijo contaba con un que

decia:

Por lo que solicito se realice la correccién correspondiente en la ficha de difusidn,

respecto s que el tatuejc [ -

que se haga la correccion correspondiente.

Sin otro particular, en espera de su atencién, le reitero las seguridades de mi atenta y
distinguida consideracion.

ATENTAMENTE.

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIIFJRI
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE-LA FEDE
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P relaatan) Fiscalia General de la Repiiblica

Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-750/2023

Asunto: el que indica

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

TITULARDBE LA COMiSI!N EJECUTIVA DE ATENCION A VICTIMAS.

CORRED: cmtactp@ma.y gob.mx

Por medio del presente y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21 y 102
Apartado-“A” de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1, 2, 16,127,131,
211 fraccion | 212, 213, 215, 217 primer parrafo y 2018 primer parrafo, del Cédigo Nacional
de Procedimientos Penales; 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13 y demés aplicables de la Ley de la Fiscalia
General de la Republica; Acuerdo A/013/18, emitido por el Subprocurader Juridico y de
Asuntos Internacionales, en suplencia de la o el Titular de la Procuraduria General de la
Repdblica, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 16 de febrero de 2018, por el
que se crea la Fiscalia Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicién
Forzads; del articulo 110 fraccion VIII, de la Ley General Victimas, esta Representacién
Social de la Federacion, me permito hacer del conocimiento que derivado del inicio de la
Carpeta de Investigacion al rubro sefalada, por el delito de DESAPARICION FORZADA,
previsto y sancionado por el articulo 27 de la LEY GENERAL EN MATERIA DE
DESAPARICION FORZADA DE PERSONAS, DESAPARICION COMETIDA POR PARTICULARES
Y DEL SISTEMA NACIONAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS, en agravio del

guien se encuentra desaparecido desde el pasado 9 de noviembre del

, en el Estado de Guanajuato.

Por lo anterior me permito hacer de su conocimiento de la calidad de victimas de las
siguientes personas:

Nombre | Calidad/Relacidn y/o parentesco

Debido a lo anterior se solicita se realice la inscripcidn en el Registro Nacional de Victimas
(RENAVI) mcomo victimas
indirectas ro de la carpeta de investigacion al rubro citada; esto para garantizar el
acceso efectivo de las victimas a los derechos, garantias, mecanismos, procedimientos y
servicios que establece la Ley General de Victimas, para tal efecto se deja para los fines

mencionados, como dato de contacto de la victima indirecta el teléfono _

Sin otro particular quedo de Usted, en las instalaciones de esta Fiscalfa de la Federacidn,
ubicado en Glorieta de los Insurgentes, Avenida InsurientES Numero 20 pisa 12, Colonia
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Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México, con Teléfonos (55)
53460000, Ext 504219, asi mismo se hace del conocimiento que esta Fiscalia Especializada
cambiara de sede al domicilio del CENTRO FEDERAL DE ARRAIGO ubicado en Eje 3 Sur 43,
Doctores, Cuauhtémoc, 06720 Ciudad de México, CDMX

ATENTAMENTE.

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION"
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACIOI}II\.-_, wilbag
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacién: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-747/2023

Fecha término: 02/02/2024 10:00:00

Asunto: Solicitud de investigacién

HTEMUC. CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023
LAR DE LA POLICIA FEDERAL MINISTERIAL

PRESENTE:

Por medio del presente y en relacidn a la carpeta de investigacion con ndmero:
FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022 por el delito de ARTICULO 27 FRACCION LEY NUEVA
DESDE EL 17 DE NOVIEMBRE DE 2017, VIGENTE A LOS 60 DIiAS DE SU PUBLICACION. ARTiCULO
27.- COMETE EL DELITO DE DESAPARICION FORZADA DE PERSONAS, EL SERVIDOR PUBLICO 0 EL
PARTICULAR QUE, CON LA AUTORIZACION, EL APOYO O LA AQUIESCENCIA DE UN SERVIDOR
PUBLICO, PRIVE DE LA LIBERTAD EN CUALQUIER FORMA A UNA PERSONA, SEGUIDA DE LA
ABSTENCIGN 0 NEGATIVA A RECONOCER DICHA PRIVACION DE LA LIBERTAD O A PROPORCIONAR
LA INFORMACION SOBRE LA MISMA O SU SUERTE, DESTINO O PARADERO. ARTICULO 30. SE
IMPONDRA PENA DE CUARENTA A SESENTA ANOS DE PRISION, Y DE DIEZ MIL A VEINTE MIL DIAS
MULTA A LAS PERSONAS QUE INCURRAN EN LAS CONDUCTAS PREVISTAS EN LOS ARTICULOS 27
Y 28. DE LA LEY GENERAL EN MATERIA DE DESAPARICION FORZADA DE PERSONAS,
DESAPARICION COMETIDA POR PARTICULARES Y DEL SISTEMA NACIONAL DE BUSQUEDA DE
PERSONAS y con fundamento en lo dispuesto por 1,16, 20, 21y 102 apartado “A" de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 40 y 41 de la Ley General del Sistema Nacional de
Seguridad Publica, 4,5, 6,7,11,13,19, 20 parrafo dltimo 40, 41, 47 y 48 de la Ley de la Fiscalia General
de la Repiblica; y 127, 128, 129, 130, 131, 132, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 221, 259, 261, 262, 243, 267, 268,
269, 270 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales; solicito a usted que ordene a elementos
adscritos a CELULA B-I-7 FEIDDF bajo su mando, practiguen una investigacién tendiente al
esclarecimiento de los hechos que dieron origen al inicio a la carpeta de investigacion, para que de
ser posible del 9 al 11 de enero del 2024, se designe elementos a su digno cargo a fin de determinar:

a) Ubicacion e Inspeccidn externa con peritos en materia de criminalistica de campo v fotografia e

b) Se ubiquen las comunidades de
Estado de Guanajuato, a efecto de
militares de la MARINA y SEDENA.

_ en el
saber si cerca de esta existe algun destacamento o grupo de

Agradeciendo de ante mano su colaboracion, que derivado a que en fechas proximas la sede de
esta Mesa Investigadora cambiara de domicilio, he de agradecer se tenga comunicacién al nimero

telefénico (55) 53 46 00 00 extensién 504219 y 504244, a efecto de confirmar-Homiéi

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi atenta consideracion.

ATENTAMENTE. -
"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REE ION* = ==
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Fiscalia General de la Repiblica

Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-748/2023

Asunto: Solicitud de intervencion pericial en la

especialidad de CRIMINALISTICA DE

CAMPO

Fecha término; 02/02/2024 10:00:00

CIUDAD DE MEXICO, CUAUHTEMOC, 26 DE DICIEMBRE DE 2023

TITULAR DE LA COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
PRESENTE

Con fundamento legal en lo dispuesto por los articules 16, 21 y 102 apartado “A" de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 2°, 103, 127, 131, fraccién Il 272,273, 274, 368 y 369 del
Cddigo Nacional de Procedimientos Penales; 2, 5, 6, 7, 14, 33, 40, fracciones |, IV y XVI y 42 de la Ley
de la Fiscalia General de la Repblica.

En virtud de que en la presente investigacion son requeridos conocimientos especiales, solicito 2
Usted, sirva designar persona perita oficial en la especialidad de CRIMINALISTICA DE CAMPO con
el fin de realizar su intervencién en las actividades DOCUMENTACION DEL LUGAR DE
INTERVENCION arte de el £ inioteri ;
denominado

UNICO: Se apoye a elementos de la policia Federal Ministerial, para la descripcién del |

Asimismo, se solicita que el producto pericial se entreque a la autoridad solicitante a través de las
vias conducentes, con las debidas medidas de seguridad y confidencialidad.

Por lo que he de agradecer que la atencién al presente se remita de manera fisica a la sede de esta
Fiscalia Especializada, respecto de la cual hago de su conocimiento cambiara de domicilio, al
CENTRO FEDERAL DE ARRAIGO, con domicilio en Eje 3 Sur 43, Doctores, Cuauhtémoc, 06720 Ciudad
de México, CDMX, por lo que en caso de que sea enviada después del 1 de enero del 2024, se llame

al teléfono 5553460000, extensién 504219 y 504244, con el licenciadu_

Fiscal en Jefe, para confirmar domicilio

Sin otro particular, en espera atenta de lo solicitado, reciba saludos cordiales: =

&

ATENTAMENTE.
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Fiscalia General de la Repiblica

Célula de Investigacién: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacidn: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GT0/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-74%/2023

Asunto: Solicitud de intervencion pericial en la

especialidad de FOTOGRAFIA FORENSE

Fecha término: 02/02/2024 10:00:00

CIUDAD DE MEXICO, CUAUHTEMOC, 26 DE DICIEMBRE DE 2023

TITULAR DE LA COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
PRESENTE

Con fundamento legal en lo dispuesto por los articulos 16, 21 y 102 apartado “A" de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanas: 1%,2°,103, 127, 131, fraccion IIl, 272, 273, 274, 368 y 369 del
Cddigo Nacional de Procedimientos Penales; 2, 5, 6, 7, 14, 33, 40, fracciones |, IV yXVly 42delalLey
de |2 Fiscalia General de la Repiiblica.

En virtud de que en la presente investigacion son requeridos conocimientos especiales, solicito a
Usted, sirva designar persona perita oficial en la especialidad de FOTOGRAFIA FORENSE con el fin
de realizar su intervencién en la [s] siguiente [s] actividades DOCUMENTACION FOTOGRAFICA DE
LUGAR DE INTERVENCION Y/0 CIRCUNSTANCIAS., en un inmueble denominado

UNICO: Se apoye a elementos de la policia Federal Ministerial. para L

Asimismo, se solicita que el producto pericial se entregue a la autoridad solicitante a través de las
vias conducentes, con las debidas medidas de seguridad y confidencialidad, per lo que he de
agradecer que la atencién al presente se remita de manera fisica a la sede de esta Fiscalia
Especializada, respecto de la cual hago de su conocimiento cambiara de domicilio, al CENTRO
FEDERAL DE ARRAIGDO, con domicilio en Eje 3 Sur 43, Doctores, Cuauhtémoc, 06720 Ciudad de
México, CDMX, por lo que en caso de que sea enviada después del 1 de enero del 2024, se llame al

teléfono 5553460000, extension 504219 y 504244, con el licenciado _ Fiscal

en Jefe, para confirmar domicilio

Sin otro particular, en espera atenta de lo solicitado, reciba saludos cordiales.

ATENTAMENTE.
AGENTE DEL MINISTERIO PUE
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§ nscais svenss Fiscalia General de la Reptiblica

Célula de Investigacién: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacidn: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-751/2023

Asunto: el que indica

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

MTRO. CARLOS ZAMARRIPA AGUIRRE
FISCAL GENERAL DEL ESTADO DE GUANAJUATO

Camino a San Jose de Cervera numero 140
Col. San Jose de Cervera C. P. 36240
Edificio del procurador 2do piso en
Guanajuato.

Por medio del presente y con fundamento en los articulos 1, 21 y 102 apartado "A" de la
Constitucidn Politica’'de.los Estados Unidos Mexicanos: 1°, 2°,16, 73, 74,131, 272 y 368 del
Cédigo Nacional de Pm&dlmlentos Penales; 1, 3, 4, 5 fraccién |, 9 fraccién I, VIII, X, XIX, 14
Fraccidn XIll, Primero y Sexto Transitorios de la Ley Orgénica de la Fiscalia General de la
Replblica; el Acuerdo A/013/18, emitido por el Subprocurador Juridico y de Asuntos
Internacionales en suplencia de la Titular o el Titular de la Procuraduria General de la
Republica; Protocolo’ Homologado de Investigacién para los Delitos de Desaparicién
Forzada y Desaparicién Cometida por Particulares, asimismo, en cumplimiento a la
obligacion derivada de los: matrumentos internacionales, prevista en los articules 1, 2, 3, 7
y 8 de la Declaracion Universal de Derechos Humanos; 1,73, 14,15 y 26 del Pacto
lnternaclnnal de Derechos lees y Politicos; 3 y 5 Pacto Internacional de Derechos
Econdmicos, Sociales y Culturales; |, Il, V y XVIl de la Declaracién Americana de los
Derechos y Deberes del Hombre; 1,2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 19, 22, 24 y 25 de la Convencion
Americana sobre Derechos Humanos, “Pacto de San José” | y VIII de los Principios y
directrices basicos sobre el derecho de las victimas de violaciones manifiestas de las
normas internacionales de derechos humanos y de violaciones graves del derecho
internacional humanitario a interpener recursos y obtener reparaciones; y al Convenio de
Colaboracion que celebran la Procuraduria General de la Repdblica, la Procuraduria
General de Justicia Militar y las Procuradurias y Fiscalias Generales de Justicia de las
Entidades Federativas; por este conducto me permito solicitar sea remitida copia de la
carpeta de investigacion numero 47038/2020, iniciada por la desaparicién del C.
I o - su caso el original de esta, de ser el caso que en
esta se haya determinado la incompetencia para esta Fiscalia Especializada,
respecto de la cual a efecto de dar certeza a dicha determinacidn, se requiere sea
entregada de forma personal a la sede de esta Fiscalia Especializada, previa cita,
carpeta de la cual se requiere sean cubiertas las formalidades establecidas en el
Cadigo Nacional de Procedimientos Penales, asi mismo deber estar completa y
en caso de tener indicios sean remitidos con su respetivo Registro de Cadena de

Custodia, por lo cual se requiere que esta sea entregada de forma personal por el
servidor publico facultado.

Asi mismo se requiere previamente, sea remitida Tarjeta Informativa, dirigida a la
Titular de esta Fiscalia Especializada, donde se especifique las actuaciones, asi la
fundamentacion y motivacion de su determinacion.
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Sin otro particular quedo de Usted, en las instalaciones de esta Fiscalia de la
Federacion, ubicado en Glorieta de los Insurgentes, Avenida Insurgentes N(mero
20 piso 12, Colonia Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México,
con Teléfonos (55) 53460000, Ext 504219 y 504244, asi como los correos
electrénicos I ismo se
hace del conocimiento que esta Fiscalia Especializada cambiara en fechas
proximas al domicilio del CENTRO FEDERAL DE ARRAIGO ubicado en Eje 3 Sur 43,
Doctores, Cuauhtémoc, 06720 Ciudad de México, CDMX, por lo que previamente
antes de agendar alguna cita, se debera confirmar esta para saber el domicilio
sede de esta Fiscalia Especializada.

(X 5l
¥

ATENTAMENTE.

3
"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCICINE,_
AGENTE DEL MINIST B

OO 00 A
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-

GTO/0000581/2022

: Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1C7-746/2023
Asunto: EL QUE INDICA

“CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

DIRECTOR DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD.
PRESENTE.

Por medio del presente, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 16, 21 y 102
apartado *A” de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2°, 127, 131, 211
fraccion |, 212, 215, 217, 218 y demds relativos al Cddigo Nacional de Procedimientos
Penales; asi como 2, 5, 6, 7, 13 fraccion VI, 29, 33, 34, 35, 37, 40 y demas aplicables de la
Ley de la Fiscalia General de la Repdblica; y Acuerdo A/013/18, emitido por el
Subprocurador Juridico y de Asuntos Internacionales, en suplencia de la o el Titular de la
Procuraduria General de la Repiblica, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 16
de febrero de 2018, por el que se crea la Fiscalia Especializada en Investigacién de los
Delitos de Desaparicion Forzada; me permito en alcance al oficio numero FEIDDF-B-E|L-
E1C7-612/2023, hacer del conocimiento que derivado a comparecencia de la victima
indirecta ||| o - .ot hace una descripcion de su hijo
desaparecido, esta aclara que su hijo contaba

decia:

Por lo gue solicito se realice la correccion correspondiente en la ficha de difusion,
respecto a que el tatuaje del desaparecido para
gue se haga la correccion correspondiente.

Sin otro particular, en espera de su atencion, le reitero las seguridades de mi atenta y
distinguida consideracidn.

ATENTAMENTE.

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCI(’JI‘TI_.
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDE

(LT



miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo





Oficio No, FGR/FEMDH/FEIDDF/DHVA/ 1720/2023
Ciudad de México, 27 de diciembre del 2023

"2023, ano de Francisco Viila,

El Revolucionario del Pueblo”

Agente del Ministerio Publico de la Federacion
Titular de la Celula B-I-7

FEIDDF

Presente

Estimada licenciada Gonzalez Montiel:

En atencioén a su oficio No. FEIDDF/B/EIL/E1/612/2023 de fecha 21 de
diciembre de 2023, en el que solicita se elabore cédula de identificacion del
| Al respecto menciono que, la persona se registro
con el expediente nimero | ismo que se difunde en el
portal de “;Has visto a.?", y en los diversos medios de comunicacion en
donde el programa tiene presencia. Podra verificarlo en la pagina de
internet www.gob.mx/fgr, en el link "Has visto a.?". Anexo al presente,
cédula.

Por otra parte, le agradeceremos que, en caso de que la persona sea
localizada, sea tan amable de informarnos, para asi proceder a cancelar la
difusion en todos los medios.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para enviarle un cordial saludo.
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SRR Fiscalia General de la Republica
or :‘;2?4%

AV %G,
ECUTNADE & Célula de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
T A Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
MeAR & GT0/0000581/2022
Nl 8 { - T Oficio No:  FEIDDF-B-EIL-E1C7-750/2023
. o A ﬁ : Asunto: el que indica

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 26 DE DICIEMBRE DE 2023

TITULAR DE LA COMISIGN EJECUTIVA DE ATENCION A VICTIMAS.
CORREQ: contacto@ceav.goh.mx

Por miedio del: presente y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21 y 102
Apartado “A"de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 16, 127, 131,
211 fraccion 1, 212, 213, 215, 217 primer parrafo y 2018 primer parrafo, del Cédigo Nacional
de Procedimientos Penales; 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13 y demas aplicables de la Ley de la Fiscalia
_ General de la Republica; Acuerdo A/013/18, emitido por el Subprocurader Juridico y de
Asuntos Internacionales, en suplencia de la o el Titular de la Procuraduria General de la
Repliblica, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 16 de febrero de 2018, por el
que se crea la Fiscalia Especializada en Investigacién de los Delitos de Desaparicidn
Forzada; del articulo 110 fraccién VIII, de la Ley General Victimas, esta Representacion
Social de la Federacion, me permito hacer del conocimiento que derivado del inicio de la
Carpeta de Investigacion al rubro sefialada, por el delito de DESAPARICION FORZADA,
previsto y sancionado por el articulo 27 de ls LEY GENERAL EN MATERIA DE
DESAPARICION FORZADA DE PERSONAS, DESAPARICION COMETIDA POR PARTICULARES
Y DEL SISTEMA NACIONAL DE BUSQUEDA DE PERSONAS, en agravio del
. qQuien se encuentra desaparecido desde el pasado 9 de noviembre del
2018, en el Estado de Guanajuato.

Por lo anterior me permito hacer de su conocimiento de la calidad de victimas de las
siguientes personas:

Nombre Calidad/Relacion y/o parentesco

Debido a lo anterior se solicita se realice la inscripcion en el Registro Nacional de Victimas

indirectas dentro de la carpeta de investigacion al rubro citada; esto para garantizar el
acceso efectivo de las victimas a los derechos, garantias, mecanismos, procedimientos y
servicios que establece la Ley General de Victimas, para tal efecto se deja para los fines
mencionados, como dato de contacto de la victima indirecta el telefono

Sin otro particular quedo de Usted, en las instalaciones de esta Fiscalia de la Federacion,
ubicado en Glorieta de los Insurgentes, Avenida Insurgentes Numero 20 piso 12, Colonia

T


miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo


; e%a FGR

%m FscAL GEuERAL Fiscalia General de la Republica

Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México, con Teléfonos (55)
53460000, Ext 504219, asi mismo se hace del conocimiento que esta Fiscalia Especializada
cambiara de sede al domicilio del CENTRO FEDERAL DE ARRAIGO ubicado en Eje 3 Sur 43,
Doctores, Cuauhtémoc, 06720 Ciudad de México, CDMX

ATENTAMENTE.

"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION" *mﬁ

lL H'}“ (¥
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SE(I:EF)ZETARfATB;ECLfEAR[NA.

JA &5 UNIDAD JUR .
MARINA Ny DIRECCION DE JUSTICIA NAVAL.
SUBDIR. DE ASUNTOS PENALES

Y CONTROL DE PROCESOS.
OF.: DIN/DRMI/ [24.

Asunto: Se informan acciones
implementadas,

iudad de México, a 04 de enero de 2024,

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA FISCALIA
ESPECIALIZADA EN INVESTIGACION DE
LOS DELITOS DE DESAPARICION

FORZADA, B-l, DEPENDIENTE DE LA
FIS g.A GENERAL DE LA REPUBLICA.
Avenjda de los Insurgentes (Glorieta),

nuntero 20, piso 12, Colonia Roma Norte,
Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad
de México.

x,_J
Ref. Su oficio FEIDDF-B-EIL-E1-617/2023
del 26 de diciembre de 2023,

ESTA UNIDAD JURIDICA, en atencidn a su oficio citado en |a referencia, girado en
autos de la Carpeta de Investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, por
medio del cual solicita diversa informacion relacionada con personal de esta Secretaria
de Marina, desplegado en el municipio de lrapuato, Guanajuato; el dia 09 de noviembre
de 2018; al respecto se informa lo siguiente:

Estz Representacién Legal de la Secretaria de Marina, no cu=nta con la
informacion requerida, en virfud de que Unicamente 5S¢ encarga de atender los
mandamientos de diversas autoridades ministeriales y judiciales, razon por la cual, para
estar en condiciones de desahogar su requerimiento, procedic a turnarlo a las éreas que
pudieran contar con la misma, por lo que, una vez due se reciba pronunciamiento al
respecto, se le hara llegar por el medio mas expedito.

Lo que se informa a esa Representacién Social de |la Federacion, para los efectos
a que haya lugar, dentro de la indagatoria de mérito, sin mas por el momento aprovecho
la ocasién para enviarle un cordial saludo.

"Fur devignacion de la Jofa de la Unidud Juridica,
firme on calidad do Direstar Accidoncal da Justicia

Maval de la Unidad Juridies, de |n cusl = titulsr la ¢, LS - e
Capitdn Do Mavio SIN. LD, Alejsndra Ortiz Saels do CAP!T/S.N D ORBETA SIN
conformidad gon la establasids en ol artloule 51 del : . "

Raglamente |marisr da la Sacrarasls de Marina®,

/
cwg(irjg&. REG. 44625.

Avonida Heraica Excucta Maval Militar Mo, 2361, Col. Los Ciproson, Alcaldia Coyoacin, €.7, 04539, Ciudad do Maxles,
Toli (53] 5614 G500 w9k, s /S8 rar

d S T Ny gt R e et N I e e B g e
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De: .

Enviado el: lunes, 8 de enero de 56 p. m.
Para:
cc:

Asunto: RV: SE REMITE OFICIO 097
Datos adjuntos: OF 097.pdf

Lic. Le comparto la informacién que llegé de la C.I. 581/2022.

De: |

Enviado el: lunes, 8 de enero de 2024 10:20 a. m.
Asunto: RV: 7

BUEN DIA REMITO DOCUMENTACION DE LA Cl 581/2022

oe: I
—., Enviado el: viernes, 5 de enero de 2024 09:50 a. m.
Para:

Asuntao: -

SE REMITE OFICIO 097
FAVOR DE ACUSAR DE RECIBIDO
EN CUANTO OBRE EN SU PODER

TRANSMITE

Aviso Importante: Este correo electrénico y cualquier material adjunto son confidenciales y para uso exclusivo de |la
persona o la entidad a la que expresamente se le ha enviado, y puede contener informacién confidencial o material
privilegiado. Si usted no es el destinatario legitimo del mismo, por favor reportelo inmediatamente al originador del
correo y eliminelo incluyendo sus datos y archivos adjuntos. Cualquier revision, retrasmision, difusién o cualquier otro
uso de este correo, por personas o entidades distintas a las del destinatario legitimo, queda estrictamente prohibido.


miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo





.:} FISCALT ECIALIZADA DE CONTROL RECIONAL
4 ECACION ESTATAL OAXACA,
U )é( ENGIA DEL MINVSTERIO PUBLICO
£ . ERACION\MESA DE EXHORTOS,
¥ 1 N
=

~ = | {
= { 2a'/8¢
5 Py

OAX/ 2547 #623.

EXHORTO: EXH/FGR/OAX

EN LA POBLACION DE SAN BARTOLO COYOTEPEC, OAXACA, SIENDO LAS

DIECINUEVE HORAS CON DIEZ MINUTOS DEL DiA VEINTISIETE DE DICIEMBRE DE
DOS MIL VEINTITRES,

TENGASE - Por recibido el oficio EIL-lVEXH/374/2023, de fecha veintisiete de
diciembre de dos mil veintitrés, signado por la licenciad
Agente del Ministerio Plblico de la Federacion Fiscal en Jefe del Equipo de
Investigacion y Litigacion Il, mediante el cual remite el diverso DEC/7593/2023,
signado por el licenciado_ Delegado Estatal de la Fiscalia
General de la Republica, en atencion a los oficios FEIDDF-B-EIL-E1-611/2023 y
=, FEIDDF-23112/2023, suscritos por la licenciada agente del
Ministerio Publico de la Federacion Titular de la Célula B-I-7 de la Fiscalia
Especializada en Investigacion de los Delitos de Desaparicion Forzada, mediante el
cual solicita se desahoguen las diligencias que se indican, relacionadas con la carpeta
de investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 0000581/2022, por los que solicita
2POY0 para llevar a cabo las acciones de busqueday localizacion del ciudada nC_
*;}ara lo cual solicita se lleven a cabo la siguientes diligencias; a) Se
gestione ante la Secretaria de Salud del Estado. si existe registro del desaparecido

. con fecha de nacimiento_ con Clave

respecto de que haya sido atendida en

Unica de Poblacién
algln Hospital o Centro de salud a partir del g de noviembre del 2018, va que es la
o fecha en que desaparecié en el Estado de Guanajuato, b) Se gestione ante la
Secretaria de Seguridad Publica del Estado se informe si existen antecedentes del

cesaparecico [N o oo oo nto_
a efecio de qgue se

refieran registros de haber estado detenido en algun Centro de Reclusion o retenido

por alguna sancién administrativa. ) Se gestione en la Fiscaliz del Estado, confronta
del de quien se anexa cuestionario AM y dictamen de
lofoscopia. para mejor proveer. D) Se gestione en la Direccién de Prevencion y

Readaptacién Social o su similar del Estado, que lleve el control de los Centros de

Reclusién locales, si existe registro del desparecido €. I
fecha de nacimienta_éon Clave Unica de Poblacién
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‘ & }a‘ ,' oy g FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL REGIONAL
% DELECACION ESTATAL OAXACA
AGENCIA DEL MINISTERIO PUBLICO
\fé; F 'ﬁT '“L‘r'j;ﬂ‘l l”(“; DE L& FEDERACION, MESA DE EXHORTOS.
5 i

En consecuencia y de conformidad con lo establecido en el articulo 14, 16, 21y 102
Apartade "A" de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 3, 73, 74.
75,76 y 77 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; 9" de la Ley Organica de
la Fiscalia General de la Republica, es de acordarse y se;

ACUERDA

PRIMERO. - Iniciese el presente expediente de exhorto de conformidad con lo
establecido en el articulo 77 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales
teniéndose como recibidos los documentos que manifiesta el exhortante v dé se
cumplimiento a lo solicitade.

SEGUNDO. - Haganse las diligencias pertinentas, a efecto de dar cumplimiento 2 lo
solicitado por la autoridad exhortante,

TERCERO. - Una vez desahogadas todas y cada una de las diligencias, se ordena
informar y remitir de todas y cada una de las constancias de lo actuado en el exhorto.
remitiénclose a la autoridad exhortante una vez finalizadas.

CUMPLASE

Asi lo acordd y firma el suscrito Licenciad_geate del
Ministerio Plblico de la Federacion, Titular de a Gelula IV para la Atencion de Exhortos,

del Equipo de Investigacion y Litigacion |l de la Unidad de Investigacion y Litigacion en
Oaxaca.

ATENTAMENTE
“SUFRAGIO EFECTIVO, N¢ REELECCION™
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FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA
CIALIZADA DE CONTROL REGIONAL
DELEGACION ESTATAL OAXACA
IPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION il

Oficio: EIL-II/EXH/374/2023

S San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 2 27 de diciembre de 2023,
‘2023, Afio de Francisco Villa",

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICG DE LA FEDERACION
TITULAR DE LA CELULA IV DE EXHORTOS DEL EQUIPO
DE INVESTIGACION Y LITIGACION I

De conformidad en lo previsto por los articulos 21 y 102 apartado "A" de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1, 2", 33", Transitorios Tercero, Sexto v Noveno
de la Ley de la Fiscalia General de la Reoublica: emite el oficio DEC/7583/2023,

signado por el licenciado Delegado Estatal, en atencion al
diverso FEIDDF-B-EIL-E1-611/2¢0

23 v FEIDDF-23112/20233 ambos de 20 de diciembre
del 2023, que suscribe la Ltcanciada#. agente del Ministerio Publico
de la Federacion Titular de la Célula B-1-7 Ge |a Fiscalia Especizlizada en Investigacion de
los Delitos de Desaparicion Forzada, mediante el cual solicta se desshoguen las

diligencias gue se indican relacionadas con la Carpeta de Investigacion
FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/oooosau.zozz.

Lo anterior, a efecto de que, dentro de sus facultades y atribuciones, informe lo solicitado

a la brevedad posible a la citada Representacién Consular, informando a la suscrita el
cumplimiente,

Sin etro particular, agradezco la atencion orindada al presente y aprovecho la oportunidad
para enviarle un saludo.

ATENTAMENTE,
“SUFRAGIO EFECTIVO,NO REELECCION”
AGENTE DEL MIN :

Cop Licanei

Saptima Frivadd de Aldama Sur nimoro 203 50 Gidalo Coyoleace, Oades, CF, 7idga
Telifena 31 50461
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F LA REPUZLICA DELEGACION ESTATAL EN OAXACA
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n

Oficio No. DEO/7593/2022

San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, a 27 de diciembre de 2023
‘2023. Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo

Asunto: Se remnite exhorio

oA oo

FISCAL EN JEFE DEL EQUIPO Il M S T e
DE INVESTIGACION Y LITIGACION EN OAXACA o= TR 700
PRESENTE , S

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 21 y 1027 apart‘féd; *A% de la'Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1'. 2°, 33, 39, Transitorios Segunde: Tercero y
Sexto de la Ley de la Fiscalia General de la Republica; én atenciona los oficios FEIDDF-B-
ElL-E1-611/2023 y FEIDDF-23112/2023, ambos de fecha 20 de’diciembre del presente
ano, que suscribe la licenciaca |G -o-t- dc Ministerio Publico de
la Federacion Titular de la Célula B-I-7 de |z Fiscalia Especializada en Investigacion de los
Delitos de Desaparicion Forzada, mediante el cual solicita se desahoguen las diligencias
que se indican. relacionadas con la carpeta de investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022.

A este respecto, se le instruye para que en el ambito de sus facultades y atribuciones, via
exhorto realice las dilgencias solicitadas, misma que debera comunicar y remitir 2 la
brevedad posible a la citada Representante Social de la Federacion.

Sin ofro particular, reciba cordiales saludos.

ATENTAMENTE
“SUFRAGIO EFECTIVO. NO RE

ACTUANCD T — e
Quinto, Séptime y Décime Segundo. g

LISPUESTO €1l lus | ransitonos Segundo, Primer Parrafe,
Estatuto Organico de la Fiscaliz General de la Repliblica,
publicade en el Diario Gficial de la Federacidn el 10 de junio de 2023

Cep- L_Qentﬁ- del Ministerio PUblico de la Federacién Titular de la Célula B-1-7 de la Fiscalia
pecializada en Investigacion de los Delites de Desaparicion Forzada- Pars su conocimiento.- Presente,
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Fr e
seae FGR o .
O 78 i Fiscalia General de |2 Repiiblica
Célula da Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
roeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1-811/2023
Asunter SOLICITUD DE INFORMACION

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, & 26 DE DICIEMERE DE 2023

C. DELEGADO DE LA FISCALIA GENERAL DE LA
REPUBLICA EN EL ESTADO DE OAXACA
PRESENTE

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro de la indagataria al rubre citada. v con fundamento
en lo dispuesto por los articulos 21 Y 102, apariade "A", de la Constitucidn Politica de los Estzdos
Unidos Mexicanos, 2, 37, 44, 45, 45, 47, 48. 49, 50. 56. 188, 180 v 206, del Cédigo Federzl de
Procedimientos Penzles, y 4 fraceién |, inciso Al de ta Ley Orgenica de la Procuraduriz General
de la Republica, salicito 2 usted, de la manara mas atenta vy respetucsa, que se sirva girer sus
2precizbles instrucciones & efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, D) = S EN DICHA ENTIDAD, apoye en diligencias de

blsquedadel C, deszparecido el diz § de noviembre del 2018, en el
Estado de Guanajuzto, de

qulen se anexa ficha de blscueda para mejar proveer y del cual se

tiene como referenc L2 S nacimiento ‘ con Clave Unica de
Poblacié

rie de Salud del Estade, si existe registro del desaparecide

a efecto de que diligencie via exhorts lo siguiente;
a) Se gestion
m::cn fecha de nacimients con Clave
rica de Poblacisn respecto de que haya sido atendids en
algln Hospitzlo Ce Ud 2 partr del g de noviembre del 2018, va que o5 |a fechz

en que desaparecié en el Estado de Guanajuaio.

b) Se gestione ante la Secretaria
anfecadentas del

de Securidad Publica del Estade se informa < existen

2 efecto de que sz refieran
: € hater eslado defenido en algln Centro de Reclusién o retenide por glguna
sancién administrativa,

C) Se gestione en Iz Fiscaliz del Estade, confronta dal (24 de
quien se anexa cusstionario AM v dictamen de lofoscople, para mejor proveer

d) Segestione enlaDireccion de Prevencién v Readaptacion Social o su similar del Estado,

que lleve el control de los Centr Reclusién locales, sl existe reglstro del
i tah

Sin otre particular, hage propiciz L2 ocasion, para refterarle mi consideracion y respeto.

s
B
e e e B

&8
5

ATENTAMENTE .
AGENTE DEL MINISTERIO PUELICO DE L FEDERACION &

L e L

acimiento G
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%@w’ Py Fiscalfa General de [2 Repiiblica
Celula de Investigacion: CELULA B-l-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581./2022
Oficia No: FEIDDF-23112/2023
Asunio: ALCANCE

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, 2 20 DE DICIEMBRE DE 2023

C. DELEGADO DE LA FISCALIA GENERAL DELA
REPUBLICA EN EL ESTADO DE OAXACA
PRESENTE

En cumplimiente al acuerdo dictade dentro de L2 indagatoria al rubrs citada, y con fundaments
én lo dispuesto por les articulos 21 ¥ 102, apartado "A”, de la Constitucién Politica de los Estadas
Unidos Mexicanos, 27, 3, 44, 45, 45, 47. 48, 49, 50, 55. 188, 180 v 206, dal Cédige Federzl de
Procedimientos Penales, y 4", fraccion |, inciso A), de la Ley Orgénica de la Procuraduris General
de la Republies, v en zleance 2t oficio FEIDDF-B-EIL-E1-621 /2023 ds fecha 20 da diciembre de
l2 presente anualidad, solicito 2 ustad, de lz2 manera mas stema Y respetucsa, que se sirva girer
Sus apraciables instrucciones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA DE EXHORTOS EN DICHA ENTIDAD, apove en diligencizs de

blisgueda del ¢, desaparecido el die g de rioviembre del 2018, en al
Estado de Guanajuato, a afecto de que diligencie via exhorto lo siguiente:

3) Se gestione en la Fiscalia del Estado, confronta del C.
ansxande dictamen de perfil genético de la © nadre dal
deszparecido sefizlado en lineas gue antecede

n.

Sin otro particular, hago propicia L2 ocasion, para reiterarle mi consideracion v respeto.

ATENTAME
AGENTE DEL MINISTERIO P
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DIRECCIGN GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Cl: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Dficio: FGR/AIC/PFM/DGIPAM/DIEDCS/SA/018728/2023
Dictarmen de Genética Forense

Ciudad de México, a 12 de ectubre de 2023,

“2023. Afio de Francises Villa, el revelusionario del pughts”.

Adscrita a la Direccién de Investigacion Especializada en Delitos Contra |2 Sociedad de

& Direccion General de Investigacién Policial en Apoyo 2 Mandamientos de la Policia '
Federal Ministerial. Fiscaliz General de la Reptiblica. :
Presente

Lz que suseribe parsona perita en matera de Genética Forense propuesta para dar stencidn 2 su soliciud,
emite el siguiente;

DICTAMEN

Planteamiento del problema;

Defecha 21 de septiembre de 2023 se recibis en esta Coordinacion General de Servicios Periciales el oficio
citade al rubre en el que se solicita:

".GIRE SUS APRECIABLES INSTRUCCIONES A QUIEN CORRESPONDA PARA QUE EL PERITO EN
MATERIA DE GENETICA EMITA EL PERFIL GENETICO DE LOS SIGUIENTES INDICIOS

IDENTIFICACION 01 MANCHA DE SANGRE EN PAPEL FTA DONADA POR: _
IDENTIEICACION 02 MANCHA DE SANGRE EN PAPEL FTA DONADA poa_ :

UNA VEZ OBTENIDO SEAN INGRESADOS A SU BASE DE DATOS, REALIZANDO CONFRONTA CON LA
MISMA, As! COMO PARA INTEGRAR EL GRUPO FAMILIAR

Tabla 2: Muestra de sangre preservada en tarjeta FTA'S recibida en éste Laboratorio el diz 21 de
septiembre de 2023,

Clave = Nembre de la Persona
asignada | Membre y Parentesco : .

ANAE = www.gob.m/fer
:"':"""":E Rt PL-GE45 Versidn: 6g Clave: FL-GF-105 Paghaideg
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§ Sl pscais caneaa DIRECCION GENERAL DE LABORATORICS CRIMINALISTICOS
TR DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Cl: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Metodo:

L Laextraccidon de ADN se realizé de forma manual con la tecnica de FTA Purification \Whatman,

2. Elandlisis de STR's (Short Tandem Repeats) se hizo de la slguiente forma:

3. Losdatos genéticos ebtenidos se ingr
(Versiong.0.28.280).

esaran y confrontardn con la base de dates CODIS

Resultados:

Después de extraer el ADN, amplificarlo ¥ genotipificarle conforme sl manusl de métodos vigente de este

Labaratorio, se obtuvieron los datas geneticos de las muestras descritas, las cuales se muestran en las
Tablas 2y 3 (Ver también electroferagramas en el Anexa),

www. gob.mx/fgr

Ref: PL-GF-15 Version: og Clave. FL-GF-108 Paginaz2deg
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DIRECCION GENERAL DE LABORATCRIOS cﬁa_JM:mALISﬂcos
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Cilz FED/FEMDH/DGSR!!!H-!:!D!OOODE‘;B:/EDEE

Tablz 2.- Perfiles Genéticos obtenidos per el sistema de identificacion forense "PowerPlex® Fusion 8C
System”,

MARCADCRES
GENETICOS
{locus)

—

*” Marcadores exclusivos para varones. per o que no s= obtiensn valores alélicos en muesiras det sexg femaning,

—

: . wwnwrgo . mx /ey
Ref, PL-GF-15 Version: og Clave: FL-GF-208  Pégina3deg
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F PISCALiA GEMERAL

diftd et DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
R — DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Gz FED/FEMDH/DGSRCMDH—GTO/ODOOﬁSVEDEE

Tabla 3.- Haplotipo del cromosoma “Y", ebtenido por el sistema "Investigator Argus Y-28 Q5

MARCADORES
GENETICOS

) ’ wiww.gob.mx/far
Ref. PL-GF-15 Version: og Clave: FL-GF-108  Paginag deg
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

fr 33 otk likd Lro& R0 T SR T

C.l: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

| R Lk S s

Los datos genéticos del C. delaC. e la
persona desaparecida de nombre se Ingresaren a la base de datos sin presentar
registro previo v se cred el grupe familiar del desaparecide. Al rezlizar la confronta del grupo familiar con
los perfiles genéticos delindice de cadaverss vy restos humanos no identificados. el resultada a5 NEGATIVO.

Interpretacion de resultados: ' g

El sisterna de STR's Power Plex®Fusion, utilizado para obtener =l perfil genétice. permite diferenciar 2 un
individuo entre la poblacién y establecer relaciones de parantesco. Cada marcador genstico constz de dos
alelos, uno de ellos de origen matemo y el otro de origen paterno: cuando dichos alelos son diferentes en
un marcader significa que el individuo es heterocigoto pare ese marcador, mientras que cuando se
presentan dos copias idénticas de sse alsle es homocigoto pare dicho marcador. EL marcader Amnelogeninz,

permite establecer el sexo bioldgico de la muestra, el genotipe XY, corresponde al masculine vy el genclipo
XX al femenine.

Elsistemnade ‘Investigator® Argus Y-28 05", utilizado para obtener el hapletipe del cromosoma ™Y, permite
conocer Lz Unea paterna de un individue. EL Haplotips del cremoesoma *Y" as tranemitido de padres 2 hilos

varones y permite relacionzar a hombres pertenecientes al mismao lingje patemo, el cual s mantiens por
generaciones (abuelos, tics, hermanos, hijos). .

En el presente estudio, s& 6htulo [Bs Batos de los CC.

ostrados enla Tablz 2 y &l haplotipe del cromosoma *Y” del padre en latabla 3 V 58 Cred
el grupo famibiar de L2 persona desaparecido de ncmbdm realizar 2 confronta
cen los perfiles del indice de Cadaveres sin Identificar y Restos Humanos no identificados almacenados
hastz la fecha en gue se realizé la confronia, El resultade es NEGATIVO,

grupe Aamilar se consicera completo sin necesidad de agregar mas perfiles genéticos.

Ceon base en lo antes expuesto, se formulan las sigulentes:

CONCLUSIONES

PRIMERA: Se obtuvieron los datos genéticos de |
Wy se cred el grupe familiar de la persona desaparecida de nombr:

SEGUNDA: La confrontz dal grupc familier de (2 persona desaparecids de nambre_
L

, eterming un resultade NEGATIVO en la bisqueda de parentesco con los perfiles del indice de
cadaveres sin identificary restos numanos almacenades hasta la fecha de la confrontz en |2 Base de Datos
Y permaneceran almacenades en la Base de Datos para confrontas pericdicas.

-5 Ei rhlwlel L A il e i 2 L P dalla

mdmoc, G S5l

} 3352550, WWw.sob.mx/fer

Siimsest  RefiPL-GFi5 Vession: 09 Clave FL-GF-168  Pagnasdes

=hE N egisn, TER NS
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_ DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
" BEBABTAMENTO DE GENETICA FORENSE

1 oAk Fhbiled 401 B 3

Cl: FED/EEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Notas/Observaciones/ConsideracionessAclaracionesComentarios:

Sg anexa ol preseate dictamen;

T R LR [ SOV |

Fih il di s l4 [ o 3 Y

" ATENTAMENTE

SERITO FROEES =M EENE FOREMSEE
L} I i
I
A I eV hiketr L o®w 1l (L wihede b o0 L dend ik
i
@' - i insvmDInies Alcaldia Cuauhtémec, CR. 05250,

w2t Gudes s Sam TElaTo oI T LE el tzas Funiss) 53481880, www.gobh.mx/iEr
e Rof: PL-GF-15 ! Version: ag v Clave: FL-GF-106  Pigina Gde d
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORICS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DERARTAMENTO DE GENETICA FOREMSE

Folios: 62596/23 vy 61125/23
C.l: FED/FEMDH/DGSRCM DH-GTO/0000581/2022

ANEXC

£ .- wowwegob mxfier
Ref PL-GF-15 Wersign: 09 Clave: FL-GF-108 Paglne7deg
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORIGS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BICLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

www.sob.mx/fer
Version: ag
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE E!OLOG;A MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

| FED/FEM DH/DGSR!:\I-‘I! !H~G:_Of3000581/2023
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICICS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LASORATORICS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpets de Investigaciaon: FER/FEMDH/ DGSREMDH-GTO 0000582/ 2022
Nimere de Fali

Asurto: Se emite diciimen parz la examinaclin de lafogramas

Métods ACE-V

(Baca de Datos),

Ciugad do Mexdes, 2 97 de sepbiamiore de 2022
“2023, Afio de Francizco Villa, el revalucianario del puehia®,

Polcia Fedeml Ministarial
Subzede Ciudad de Mexico
Presenta

La que suserive. Perseral Periciel en materia de Lofescopia Forans, designada por L2 Subdireseidn de
Identificacion Forense de L2 Dirscsion Genersl de Laboratorios Criminalisticas e ls Coordiracisn General de
Servicios Periciales do l2 Fiicalia Genersl ce 12 Republice pora intervenir en refacion @ su oficie
Fca/Atc/PFhVDG:PAM/mEDCSISNmnsg/zoas. ante usted me porrmita rendir el siguiente:

DICTAMEN
- PROELEMA PLANTEADO

En elenclén & su cficia ndmemn FGH/HCIFFM{DGJFAM/DEDCSIWQITAES&GH da feg
septiembre de 2023, que a lalels dice.

“Ma parmito remitir 3 ustod un sebre de ealer amanille que &n su intenor canfiene sl indicio: creden

viher pepedi 7 @ institule, federal electaral con clave do clector NN : romire o
ﬂ anierlor con ol objeto de que ses extroics & ngrasaca (2 hualls de la victime 6
e, asi MmO 5¢3 cotelada en ¢l sislema AFIS y-en 12 base nacienal de huellas dzetilares: an

encontrar 2lguna celncidencz lo hsge cal conocirmenta s &5l auorided mediante d
correspondiente™

=- MATERIAL DE ESTUDIO O DOCUMENTOS
INDICIO 1. Credencial de elector a nomibre da _ con clave de slesto
expedida per el Instiuta Fedoral Electoral

3~ METODO ¥ TECNICA DE ESTUDIO

El prosente dictamen so fundamenta en ol Métods deductive ¥ Método ACEV. & cuel tene zomo Tinalidad
@l Analizar. Comparar, Evalosr v Verificar [a ficha cactiloscdpics y palmar, donde los resultazios v la
canclusion se pueden verficer por otras facultatives en la especislidad de Lofoscopia Forerse:

Bieho Métedo Clentifico es aplicads v reconocide por ia camunidzd Intenacicnal da la materia y por 12
Asoclecion Internacional de Identificacian.

Ref: RO-LF-a7 Voo oz
Av, Rio Censulido No 725 Col Santa Maria InsUrgetes. Alealdia Cuauhtémaon,
COMX, CF 05456, (521 5345 ~19m3 vy 2020 / warwe.gel s igr

Clave FO-LFu2a

(1]
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Wi AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL
ﬁf }gﬁ%’& FGR COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
el ? FISEALIA THIRAL DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
W il DIRECCIGN DE IDENTIFICACION FORENSE
ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpela de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO /0000581 /2022

Durante el proceso de examinacién s realiza ol andlisis sualitative ¥ auantitative do Las crestas de  Kicelen
sujetas a estudio. donde se establece |3 asociacién de la miorfclegia, relacion espacial y secuenclacion de
caractarislicas. mismo que permite a un examinadar competente delerminar ol los elamentos previencn o
no de una misma fuente, tenierdo coma base los principios de singularidad y persistencia de la lofoscopla,

AsIMismo, 5o basa en ol Sistema de Idontificacién del Sr. Juan Vucetieh Kevacovich, en donde ag estudlia
le morfologia de (o3 dactliogramas, deltas, tipo fundamental, sublips, eenlra nuslear, ubleacién de puntos
caractaristicos, eie. los cuales se encuentran insertes enla Base de Datos dat Sisterna Nacional de Sequridad
Fublica, con a Tinalidad de determinar de manera Indubitzble 12 [dentidad de lzs personas vivas o muerlas,
a traves de las impresiones dactilares.

4= PROCEDIMIENTO:

= Con facha 05 de septiembre do 2023, proced i oterminar gf of lafograma eslampada al
revarso de |a Credencial para Velar con clav(W nombra d#snﬁ
suficiente cantidad y calldad de informacidn para realizar unaconfronta on la Base de Catas del Registro
de Husllas Dactilares del Sistoma Nasional de Seguridad Roblica.

= Posteriormente se aslgnd ol nimero de cas al lofograma, misme que se
ingress al sistama AFIS para su Comnparacicn c o5 que s& eneuentran insertos en |a Base de Datos
tel Registra de Huellas Dactilares del Sisterna Naclonal do Sequridad Fiblicn,

= En seguida se resllzs |2 Evaluacién contra los candidatos gque argo el Sistemz Autematizads de
idenlificacion de Huellag Dactitares (AFIS),

= Pordltimo, se plasman las conclusiones del estudio dactiloscdples, efectusndaza la Verificacién para
corroborar los resultados v canclusionas.

£~ MATERIAL Y/0 EQUIPC UTILIZADO

Sisterna Automalizade de Identificacion de Hiellas Dactilares (AFIS] por sus siglas en Inglés. Au
Fingerprint identfication System, herramisnta infarmatica La cual nos permite intograr v cotajar imag
impresiones dactilares v en (2 Base de Dates dal Reglstre Macional de Husllas Dactilaros

G6.~RESULTADO

Al realizar la confr fasltarat L al raverse de Lo Credenclal para
mm posibles candidatas en [ Base
= rilellhs Uactilares cel Sistema Nacional de Seguridad Publica, se obluvo al siguiente

i
POSITIVE:

Rel:PO-LF-07 Version o1
Av, Rio Consulado No 725, Gol. Santo Musia Insurgomtes, Alealdia Cuauhtdmoe,
COMX, CP 06450, (88) 5345 - 1013 v 2930 / www.Goh T A fgr

Clave: FO-LF-40

2]6
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AGENCIA DE INVESTIGASION SRIMINAL
COCRDINACIGON GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCICN DE [DENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORSNSE

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO /000582 /2022,

Nimero de Foh‘_

Graficas ilustrativas de correspondencia en sistama AFIS

Ref: PO-LF-a7

Viertior oz
A Rio Censilado No 715, Cel. Santa Masiz Ingurgentes, Alealsia Cusubtimac,
COME, CP 06250,{55} 536 - 1913 v 1929 / wrari gl far

Caver FO-LF-40

ila
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S AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL
E\é‘fﬁe{, g FG R COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
E.i RM ; FIREALLA ETIETAL DIRECCION GENERAL DE LARORATORIOS CRIMINALISTICOS

GG BLLA BEPudLCe DIRECTION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpola de Investigaglén: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO 0000582/ 2022,

Numore de Fo L'|o:-

Rel: FO-LF-07

Varsibn 01
Av. Rie Censulado No 715, Cal Santa Marla Insurganlos, Aicaldia Cuuhiemoe,
CDOMX, CF.06450, [58) 5346 - 1627 y 2920 /7 wwe ek fgr

Clivr' FO-LF-40

Paril 415
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENMERAL DE SEAVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABCRATCORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPLA FORENSE

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTD/no00E81/ 2022,

Namero de "'ro!.io-

Daspués de haber realizada el presente exudio técnice dactiioscépiss, se formule la siguionta:

Rel PC-LF-o7 Version. o Clave FO-LF=20
Av. Fio Cansulads Me 725 Col Santa Mara Insusgonias, Alealdia Cuashtomos,
COMX, TP 0B, (55} 83485 = 1923 y 1320 / wwangobmax/ for

o

R
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpela de Investigacion: FEG/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0o00581/ 2022,

Mimers de Folio:-

UNICA: Con base en la confronta realizada del lofograma ralacionado con IS . <-

7.~ COMCLUSION:

Anexor o remite indicio 1 ¢on el corespondiente formata de reglstro de eadenn de custodia
8- REFERENCIA NORMATIVAS ¥ BIBLIOGRAFICAS.

* Fiscalia Genaral de la Replblca (2023 Manual Téerlco de Lofescopia Forense de (a Coordnacian
Ganeral de Servicios Periciales.

* Sistema Nacional de Sequridad Piblica (2007) Marual e Usuaric AFIS-Metamarfo,

Centro Macional de Informaeién 2010), Linsamiontos para la mtegracion, Consulta v Actualizacion dol
Reglsteo de Hugllas Dactilares

Dapartamente de Justicla de los Estadas Unidos (2028} T1 libro do Raferensla do Luallss Dactilsres
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ANEXO'A Ficha para cuerpo v dicntes

A-Guarpo mascullne-vista anterlor ¥ pasterior

TR L. e B
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Cuerpo famoning- ;-Esxa;n'l;rlnr y poslerior ' e 1
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;r A3 Cuerpa masculino- vista jatsral,
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A~ Cuerpe femenine- visi lateral
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A.5.- Ficha para cuerpe- nlio paquedio. vistas anterior-

posterlor y latorales
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AB.- Mane izquierda ¥ derecha

MAND
DERECHA

2

(&
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AT.-Suparficles plantaros Izquiergd

4y dorecha
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A8~ Cabeza- Anztomia de 2 superficie v del esquelelo, vistas anterior v posterior.
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A+ Cabeza—anatomia da la superficie y dal eaqueleto,
cuelle

4
~-
e

g

vista superior e Inferlor de
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A.10.- Ficha dentzl

INFERIOR

ARTERIDRLL

PERMANENTES

DECIDUOS
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L ANEXS:B. Comentarios del entrevistador
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b FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL REGIONAL,
L DELECACION ESTATAL DAXACA.

AGENCIA DEL MINISTERIO PUBLICO

DE LA FEDERACION, MESA DE EXHORTOS,

@@ﬁkiﬁﬁhﬁﬁﬁ
OFICIO: SA/254/1921/2023
ASUNTO: INFORME DE INICIO EXHORTO.

“2023, Afic de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”
San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, a veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés,

LIC.
DEL DE LA FISCALIA
GENERAL DE LA REPUBLICA EN OAXACA.
PRESENTE.

En cumplimiento al oficio EIL-11/ EXH/374/2023, de fecha veintisiete de diciembre de dos
mil veintitrés, signado por la LEcenc:iada_Agente del Ministerio
Publico de la Federacién Fiscal en Jefe del Equipo de Investigacion y Litigacién 1,
mediante el cual remite el diverso DEO/7593/2023, signado por el licenciace |G

_ Delegado Estatal de la Fiscalia General de |a Republica, en atencién

a los oficios FEIDDF-B—EIL—E:.-GM.!zoz:s y FEIDDF-23112/2023, suscritos por la licenciada
agente del Ministeric Publico de la Federacion Titular de la
Celula B-1-7 de la Fiscalia Especializacda en Investigacion de los Delitos de Desaparician
Forzada, mediante el cual solicita se desahoguen las diligencias que se indican.
relacionadas con la carpeta de investigacion ~FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022, por los que solicita apoyo para llevar a cabo las acciones de
busqueda y localizacion del ciudadano

" NARRACION DE LOS HECHOS: - En atencién al oficio EIL-II/EXH/374/2023, de fecha

veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés, signado por la Licenciada_

-. Agente del Ministerio Publico de la Federacion Fiscal en Jefe del Equipo de
Investigacion y Litigacion I, mediante el cual remite el diverso DEO/7593/2023, signado

por el licenciade . Delegado Estatal de la Fiscalia General de la
Republica. en atencién a los oficios FEIDDF-B-EIL-E1-611/2023 y FEIDDF-23112/2023,
suscritos por la licenciada agente del Ministerio Publico de la

Federacion Titular de la Célula B-I-7 de |a Fiscalia Especializada en Investigacion de los
Delitos de Desaparicion Fdrzada. mediante el cual solicita se desahoguen las diligencias
que se indican, relacionadas con la carpeta de investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022, por los que solicita apoyo para llevar a cabo las acciones de

busqueda y localizacion del ciudadano _ para lo cual solicita se

leven a cabo las siguientes diligencias: a) Se gestione ante la Secretaria de Salud del

Estado. si existe regisiro del desaparecid_ con fecha de
nacimiento_on Clave Unica de Poblacion _
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FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL RECIONAL,
DELEGACION ESTATAL CAXACA

AGENCIA DEL MINISTERIO PUBLICO

DE LA FEDERACION, MESA DE EXHORTCS,

respecto de que haya sido atendido en algln Hospital o Centro da salud a partir del g de
noviembre del 2018, ya que es a fecha en gue desaparecié en el Estado de Guanajuato.
b) Se gestione ante la Secretaria de Seguridad Publica del Estado se informe si existen

antecedentes del desaparecido [INGTGNGzGEEEN - foch: de nacimiento -
_n Clave Unica de Poblacion _ efecto de

gue se refieran registros de haber estado detenido en algun Centro de Reclusién o
retenido por alguna sancién administrativa. C) Se gestione en la Fiscalia del Estado,

confronta del /|GGG o= avien se anexa cuestionario AM y dictamen

ce lofoscopia, para mejor proveer. D) Se gestione en la Direccidn de Prevencion y
Readaptacion Soclal o su similar del Estado, que lleve el control de los Centros de

Reclusion locales, si existe registro del desparecido <. ||| | NEGTcTGTGTGcGcNG -

fecha de nacimiento con Clave Unica de Poblacion —

Se hace de su conocimiento que a la brevedad esta Mesa a mi cargo, dara cumplimiento
a lo solicitado por la autoridad requirente,

Sin otro particular, reciba saludos cordiales.

Gléﬁﬁ TAMENTE //
“SUFRAGIO EFECTIVO, NO REEI/ZCCION”
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EXPEDIENTE | EXH/FGR/QAX/OAX/254/2023

t Oficio No. SA/254/1924/2023
SE SOLICITA COLABORACION
Asunte URGENTE.

CE@¥olyclepec, Oaxaca, a veintisiete de diclembre de dos mil velntitrés.

WENTODERECURSOS MATERIALES | “2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo®
¥ SERVICIOS GENERALES 3 sco ! oluc| puebl;

TITULAR DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION
-CIUDADANA DE OAXACA.,

Domicilie: Belisario Dominguez No. 428, Colonia Referma, Oaxaca.
PRESENTE.-

Con fundamento en los articulos 14, 16, 20 apartado A", 21 Yy 102 apartade "A" de la
Constitucién Politica de los Estades Unides Mexicanos: 1. 2, 3. 4. 127 al 131, del Cédigo

Nacional de Procedimientos Penzles, por medic del presents me perrito solicitar lo
siguiente:

1.- Gire sus apreciables instrucciones a quien corrgsponda, cen la finalidad que informe si
dentro de los registros con los que cuenta la Secrstaria de Seguridad y Proteccian
Cludadana de Oaxaca, obra alglin antecedente respecto de |

- resUltaco cel presente punto en un términc de tres dias, posteriores a la recepcion del
oficio.

L

2.- Gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda, con la finalidad que informe si
dentro de los registros con los que cuenta la Secretaria de Seguridad y Proteccién
Ciudadana de Oaxace, obra alguna informacion respecto si ha estado detenido en algdn
Centre de Reclusion o retenido por alguna sancion administrativ
la persona de nombre

No se anexc a la presente copia de lg cédula d rsonas extraviades, raidds o
ausentes, por na haber sido remitide por la autoridad exhortante,

Haciendole saber qus el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Septima Privada de

Aldama Sur, nimero 203, San Bartolo Covotepsec, Oaxaca. Codi - laalcifal
etereico [

Debjendo remitlr 2 informacién via correo electrénico tinicamente, v confirmar su
recepcion al nimero telefénico arriba indicado. esto por economia procesalyafindeno
duplicar la informacion que se agrega al expediente: por lo gue, deberd omitirse su
remisién fisicamente a nuestras oficinas v casos gue esta autoridad ministerial
asilo requiera,

Sin mas por el mementa, reitero a Usted, atenta y distinguida consideracion.

ATENTAMENTE|
"SUFRAGIO EFEZTIVO. NO REELECCION]"
AGENTE DEL MINISTERIOBL :

T
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DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

DELZGACION ESTATAL CAXACA

EXPEDIENTE 1EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023
Oficio No. | SA/254/1923/2023

| SE SOLICITA COLABORACION
Asunto | URGENTE.

epec, Oaxaca, a veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés,
‘2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”
© ¥ SERVICIOS GENERALES

C. SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL
DE LOS SERVICIOS DE SALUD.

DOMICILIC: J.P. GARCIA NUMERO 1063, COLONIA CENTRO, DAXACA.
PRESENTE.

En cumplimiento al acuerdo ministerial dictado dentro de la carpeta de Investigacion citada
alrubro, y con fundamento en lo dispuesto por los articulos con fundamento en los articulos
16, 21y 102, Apartado “A’, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 17, 27,
3 4% 73. 74. 76, 127 al 131, 212 al 217 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales, me
permito solicitar a usted, su colaboracién, 2 efects de gue gira sus instruccionas a quien

corresponda para que en auxilio de esta Representacién Social de (2 Federacion, infarms
lo siguients;

1.- Comunique si dentro de los registros con los que cuenia la Secretaria de Salu
elgun antecedente respecto de la persona de nombre :
fecha de nacimiento con Clave Unica

de Poblacién » debiendo de informar el resultado del presente
punto en un termino de tres dias, posteriores 2 la recepclon del oficio.

obra
, con

2.- Comunique si dentro de los registros con los que cuerta la Secretaria de Salud, obra
algun antecedente respecto de la persona de nombr
fecha de nacimiento

de Poblacion , haya sido atendido en algin hospital o Centro de
Salud 3 partir del g de noviembre de 2018, ya que es la fecha en que desaparecio en el
Estado de Guanajuato.

No se agnexe a la presente copia de lo. cédula de personas extraviedas, sustraidas o
gusentes, por no haber sido remitide por la autcridad exhortante.

Haciendols szber que el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Séptima Privada de

Aldama Sur, nameroc 203, San Bartolo Covotepac. Ozxaca, Cadigo P a4, con nimero
tetic-

Debiendo remitir la informacion via correo electrénico (nicamente. v confirmar su
recepeidn al niimero telefénico arriba indicado. esto por economia procesal v = fin de
no duplicar la informacién que se agrega al expedients; por lo que, debera omitirse su

remision fisicamente a nuestras oficinas. salvo en casos que esta autoridad ministerial

Sin mas per el momento, reiterc a Usted, atents vy distinguida consideracion.
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EXPEDIENTE | EXH/FGR/0OAX/OAX /254 /2023
Oficio No. SA/254/1025/2023

SE SOLICITA COLABEORACION
| Asunto URGENTE.

olepec, Oaxaca, a veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés.
K NENTO Dt RECURSOS MATERALES | 2023: Afo de Francisco Villa, el revelucionario del pueblo
3 YSERIHCIDG GENE_RALE‘S

C. FISCAL GENERAL DEL ESTADO DE OAXACA.

DOMICILIO: CENTRO ADMINISTRATIVO DEL PODER EJECUTIVO ¥
JUDICIAL GENERAL PORFIRIO DIAZ, EDIFICIO JESUS “CHU" RASGADO.,
REYES MANTECON, OAXACA.

PRESENTE-

Con fundamento en los articulos 14, 16, 20 apartado "A', 21 y 10z apartado "A” de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1, 2, 3. 4, 127 al 131, dal Cédigo
Nacional de Procedimientos Penales, por medic del préesente vy atendiendo a lo
solicitado por la auteridad exhortante, me permito solicitar lo siguiente:

1.- Gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda, con la finalidad que informe
si dentro de los registros con los que cuenta la Fiscalia General del 0, obra algun
antecedente respecto de |a persona de nombr: . con fecha de
con Clave Unica de Poblacion
y desaparecido en el Estado de Guanajuato. Respecto de este
punte infermacién que deber ser rendida dentro de tres dias siguientes a la recepcion del
presente,

2.- Glre sus apreciables instrucciones a quien corresponda, con La finalidad que realice
confronta del cludadano * de quien se anexa cuestionario AM,
dictamen en lofoscopia y dictamen an genética forense: mismes que son enviados en sobre
cerrado, Solicitando que dicha peticién sea realizada a lz brevedad possible,

Haciéndole saber que el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Séptima Privada
de Aldama Sur, numero 203, San Bart S slal
numero telefénico

Deblendo remitir la informacién via correo electrénico dnicamente, y confirmar su

recepci numero telefoni rriba indi esto por economia procesal v & fin
de no duplicar la informacion gue se a al expediente: por ue, debera
£ omitirse su remision fisicamente a nuestras oficinas, salve en casos que esta

autoridad ministerial asi lo requierz.

Sin mas por el momento, reitero astad, atdnta distinguida consideracion.

ATENTAMENTE.
10 EFECTIVQ

LTEDRI D
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Fiscalia General de [a Repliblica
EXPEDIENTE | EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023 |

Oficio No. SA/z54/1032/2023
SE SOLICITA COLABORACION
URGENTE.

Asunte

San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 3 veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés.

"2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”

DIRECTOR GENERAL DE REINSERCION
SOCIAL DEL ESTADO DE QAXACA.
DOMICILIO:

PRESENTE.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 16, 21 y 102, Apartado "A", de la
Constitucién Politica de los Estados Unidas Mexicanes: 11, 2, 3, 4, 73, 74, 76, 108, 109,
110, 127 al 131,132, 211 al 218, 240, 261, 267 al 269 del Cédigo Nacional de
Procedimientos Pendles, por medic del presente, me permite solicitar @ usted su
vclioso apoyo v colaboracién para lo siguiente:

Gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda, con la finalidad que informe si

dentro de los registros con los que cuenta la Institucion gque dirige, obra algun
antecedente respecto de la persona de nombr nfechade
nacimiento J Unica de
Poblacion | v ccs-porecide en el Estade de Guanajuato,

debiendo de informar el resultado del presente punto en un término de tres dias,
posteriores a la recepcion del oficio.

No se anexa a la presente copia de la cédula de persongs extraviadas, sustraidas o
ausentes, por ne haber si itido por idad exhoriante.

Haciendole saber que el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Séptima Privada

de Aldama Sur. nimero 203, San Bartolo Covote - ] con
numerg telefanic

Debiendo remitir la informacién via correo electrénico inicamente. v confirmar su
recepcion al namero telefénico arriba indicado, esto por omiza procesal v a fin
de no duplicar la informacién que se agrega al expedienie: por lo que, debera

omitirse _su remisién_fisicamente a_nuestras oficinas, salvo en casos que esta
utorid inisterial asi lo requiera.

Sin mas por el momento, reitero a Usted, atenta y distinguida consideracion.

ATENTAMENTE
3CFIVO NG REELECCION.”

"“SUFRAG
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. EXPEDIENTE | EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023 |
g Oficio Ne. SA/254/1523/2023
TAL :
: ks O&KACA | SE SCLICITA COLABORACION

2 ;_ﬁ?; his | Asunto URGENTE,
29 D1L 2073 o B

L/ . sar:. Bart olepec. Oaxaca, 2 veintisiete de diciembre de dos mil veintitrés.

; c 1Ei D “2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”

ENTO DE RECURSOS MATERIALES
¥ SERWCIDS GENER':ALES

C.SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL

DE LOS SERVICIOS DE SALUD.

DOMICILIO: J.P. GARCGIA NUMERD 103, COLONIA CENTRO, CAXACA.
PRESENTE.

En cumplimiento al acuerdo ministerial dictado dentro de la carpeta de Investigacion citada
alrubro, y con fundamentoen lo dispuesto por los articulos con fundaments en los articulos
16. 21y 102, Apartade ‘A", de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanes: 17, 2-,
3.4 73, 74. 76, 127 2l 131, 212 al 217 del Codigo Macionzl de Procsdimientos Penales, me
permite solicitar a usted, su colaboracian, = efecto de que gire sus instrucciones a guien
Corresponda para que en auxilio de esta Representacién Social de |z Federacian, informe
lo siguiente:

.- Comunique si dentro de los registros con los que cuenta la Secretaria de Salud. obra
algun antecedente respecto de la persona de nombre
fecha de nacimiento
de Poblacié , @ndo de Infarmar el resultado del presents
puUnto en un término de tres dias, postericres 2 2 recepcién del oficie,

2.- Comunigue si dentro de los registros con los que cuenta lz Secretaria de Salud. obra
alglin antecedente respecto de |2 persona d '
fecha de nacimiento
de Poblacid y Naya sico atendido en algln hospital o Centro da
Salud a partir ce & noviembre de 2018, ya gue es la fecha en que desaparecio en el

g
Estado de Guznajuato,

con Clave Unica

se aa resente copia a.ceédula de pe as extrovi susiraidas o

gusentes, por no haber sido remitide per la cuteridad exhertante.

Haciendole saber que el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Séptima Privada de
Aldama Sur, nimere 203, Szn Bartolo Coyotepec, Oaxaca, Codigo Postal 71254, con nimero
telefénic

Debiendo remitir la informacién via correo electronico unicamente, v confirmar su

recepcion al ndmero telaféni riba indi economia procesa

no dublicar I3 informacién que se agrega a ediente; por lo que, debera omitirse si

remisién fisicamente a nuestras oficinas. salvo en casos que esta sutoridad ministerial
i

asilo requiers,

Sin mas por el momento, reitero a Usted, atenta y distinguida consideracion.

(8
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FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA

?Gﬁ- DELEGACION ESTATAL OAXAGA
il

S EXPEDIENTE | EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023
- CRA

Al Oficio No. SA/254/1924/2023

10N E&TAL DAXACA SE SOLICITA COLABORACION
.,' * 185 h;;_} l Asunto URGENTE.

‘&epec. Ozxaca, a veintisiete de diciemnbre de dos mil veintitras,
“2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionaric del pueblo”

‘ic 23 Disgnzgzza"?*tot

DEPARFAMENTO DE RECORSOS MATERIALES
" Y SERVICIOS CENERALES

‘TITULAR DE [A SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCIGN
CIUDADANA DE OAXACA. -

Domicilio: Eelisario Dominguez No. 428, Coloniz Reforma, Oaxaca,
PRESENTE-

Con Ff.mdamcntc en los articulos 14, 16, 20 apartado ‘A", 21 Y 102 apariado "A" de |z
Constitucion Politica de los Estades Unidos Mexicanes: 1, 2, 3, 4, 127 al 131, del Codigo

Nacional de Procedimientos Penzles, por medio del presents me permito solicitar lo
siguiente;

1.- Gire sus apreciables instrucciones a quien cerrespenda, con la finalidad que informe s|

dentro de los registros con los que cuenta la Secretaria de Seguridad y Proteccién
Ciudadana de Oaxaca, obra algln antecedente respecto de 2 persona de nombre
on fecha de nacimiento

, debiendo de informar el

» resultado del presente punte en un término de tres dias, posteriores a la recepcion del

oficig,

2.- Gire sus apreciables instrucciones a Guien corresponda, con la finalidad que informe si
dentro de los registros con los que cuenta la Secretaria de Seguridad y Proteccisn
Ciudadana de Oaxaca, obra alguna infermacion respecto si ha estado detenide en algin
Centro de Reclusién o retenido por alguna sancién administrativa antecedente respecto de
la persona de nembre eon fecha de nacimien

con Clave Unica de Poblacien

debiendo de Infarmar,

No se anexa g la presente eo de [o cédula de person raviadas, sustrgidas o

gusentes, por no haber sido remitide por le agutoridad exhortante,

Haciéndole saber que el domicilio dé nuestras oficinas se encusritra en Séptima Privada de

Aldama Sur. nimero 203, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, Codico Pastal 71294, con ndmero

Debiendo remitir la informacién via corres electrénico unicamente, v confirmar su -
recepcion al niimero telefénico arriba indicado. esto per economia procesalyafinde no
duplicar la informacién que se agregs al expediente: por lo que. debera omitirse su
remision fisicamente a nuestras oficinas, salve en casos que esta autoridad ministerial
asilo requiera,

Sin mas por el moments, reitero a Usted, atenta y distinguida conslderacian,
1

1

"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.”
TERIO PL LA FEDERACION

AT TAMENTEL\
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=9 EXPEDIENTE [ EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023
FUELICA Oficio No. SA/254/1925/2023
SE SOLICITA COLABORACION
Asunto URGENTE.

Dyotepec, Oaxaca, a veintisiete de diciembre de dos mil vaintitrés.

NTO DE RECURSOS MATERIALES 2023, Afio de Francisco Villa, el revolucionario del pueble”
= ¥ SERVICIOS GENERALES

C. FISCAL GENERAL DEL ESTADO DE OAXACA.

DOMICILIO: CENTRO ADMINISTRATIVO DEL PODER EJECUTIVO Y
JUDICIAL GENERAL PORFIRIO DiAZ, EDIFICIO JESUS “CHU" RASGADO,
REYES MANTECON, OAY¥ACA.

PRESENTE-

Con fundamento en los articulos 14, 16, 20 apartado ‘A", 21 y 102 apartado “A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1. 2, 3. 4, 127 al 131, del Codigo
Nacional de Procedimientos Penales, por medio del presente y atendiendo a lo
solicitado por la autoridad exhartante, me permito solicitar Lo siguiente:

1.- Gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda, con la finalidad que informe
—. si dentro de los registros con los que cuenta |a Fiscalia General del Estado, cbra algtn
antecedente respecto de la persona de nombr con fecha de
nacimiento con Clave Unica de Poblacion
I | ccsoparecido en el Estado de Guanajuato. Respecio de este
punto infermacion que debera ser rendida dentro de ires dias siguientes a la recencién del

presente,

2.- Glre sus apreciables instrucciones a quien corresponda. con |z finalidad gue realice
confronta del ciudadano . de quien se anexa cuastionario AM,
dictamen en lofoscopia y dictamen en genética forense; mismos que son enviados en sobre
cerrado. Solicitande que dicha peticién sea realizada a s brevedad possible.

Haciendole saber gue el domicilio de nuestras oficinas se encuentra en Séptima Privada

de Aldama Sur, nimero 203, San Bartolo Coyotepee, Oaxaca, Codico P
nimero telstric-

ir la infor i confirmar su

recepcion al nimero teleféni riba indicado. esto por economia procesal v a fin

— de no duplicar la informacién que se agrega al expediente: por lo que, deberd
omitirse su remisién fisicamente a nuestras oficinas, salve en casos gue esta

autoridad ministerial asi lo requiera.

Sin mas per el momento, reiter

Stfsd. atentaw distinguida consideracian,

1 -.
ATEFTAMENTE. )
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION."

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION
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10k | REINSERCION SOCIAL | JFyL
NS | e e

“2023, ARC DE LA INTERCULTURALIDAD"
SECCION: SUSSECRETARIA DE PREVENSION Y REINSERCIGN SOCIAL.
ORIGEN: DIRECCION GENERAL DE REINSERCION SOCIAL
OFICIO: SSPCISPRE/DGRS/S.IE10312023,
ASUNTO: SE RINDE INFORME.

!! !! !EL MINISTERIO PUBLICO DE LA

FEDERACION TITULAR DE LA CELULA IV
PARA LA ATENCION DE EXHORTOS DEL
EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGAGION 1|
EN EL ESTADO DE QAXACA.
PRESENTE

Qaxaca de Judrez, Oaxaca, 30 de diciembre dal 2023

Expodisnte: EXHIFGRIDAMOAN2542023,

En atencion 2 su cficio nimere SA/254/1932/2023, recibido en esta Direccitn Generzl via comeo elecironica, Con
fundamento, en lo dispuesto por los articulos 3° fracciones 1, XXV, 6, 14, 15, de la Ley Nacional de Ejscucion Penzl:
46, Apariado A, fraccldn Ill, Incisa b), de la Ley del Sisterma Estatal de Seguridad Pablica de Oaxace, me parmito hacerie
de su conocimienta, lo sigulente:

Que una vez que &l personal de esta instifucién realizé una bisqueda minusioss, en el archivo y lzs bases de datos
sistematizadas con las que cusnia esta Direccitn General de Reinsercién Socigl, le informo que, a nombre de I

cen los datos que proporciond en su oficic antes mencionado, no se tiens registro alguno de
antecedentes de conducta y eriminalidad, sin més datos al respecto.

No omito mencionar, que la informacion contenida en este documento, es de caricter reservada y confidencial, de
coniormidad, con o establecido por los numerales 150, de ley del Sistema Estatal de Sequridad Piblica de Oaxzcs:
1,8, frecciones XVil y XX, 49 fracciones |, I, VIl y 50, 56, 57, 58 v 158 fraccin IV, de la Ley da Transparencia v Acceso
2 la informacién Publica para el Estado ds Oaxaca; por lo cual, el manejo de fa misma, queda bajo su més estrica
responsahilidad.

Lo que informe 2 Usled, para los efactos legales correspondientes. Sin mas por el momento, raclha muestras de mi
afents y distinguida consideracitn.

Exp. ¥ M.
APFR/IBSG mars.

Bt lon & | de Beb can Soczl. Calls Posrio Mezatidn 213, Gal
Eficoo Jiménez Rufz, Santa Cnex Xoxocolin, Oaxaca. C.R.6J120

Tel. 5016130, 50161386, 5016137, 5ME138 ¥ tux: 8177665
Subdirecgienjuridica dgra@amai.com

Qro
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& =7 = SUBPROCURADURIA DE CONTRCL REGIONAL
I Wl e PROCEDIMIENTOS PENALES Y AMPARD
S iE DELEGACION ESTATAL OAXACA.
ISCALIA GENERAL h
el g antintido gy AGENCIA DEL MINISTERIO PUBLICO

DE LA FEDERACION, MESA DE EXHORTOS.

EXHORTO: EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023 EN ATENCION A LOS OFICIOS
FEIDDF-B-EIL-E1-611 - 2022, SIGNADOS POR LA
LIFENCIADA AGENTE DE MINISTERI_O
PUBLICO DE LA FEDERACION TITULAR DE LA CELULA B-I-7, DE LA FISCALIA

ESPECIALIZADA EN INVESTIGACION DE LOS DELITOS DE DESAPARICION
FORZADA.

ACUERDO DE DEVOLUCION DE EXHORTO.

- - = En San Bartole Coyotepec, Oaxaca, siende las quince horas del dia
veintinueve de diciembre del afio dos mil veintitrés- == - === === ccoooo-
- - - VISTO .- El estado que guarda la presente indagatoria en via de exhorto, lo
anterior con fundamento en los articulos 21y 102 de la Constitucién Politica de
los Estados Unidos Mexicarios, 1, 2. 73, 74. 75, 76. 77. 127. 128 129, 130, 131 y
Articulos Quinto y Noveno Transitorio del Codigo Naclonal de Procedimientos
Penales, g° de la Ley Organica de la Institucion; se desprende que es necesario
remitir a su lugar de origen, el exhorto al rubro mencionado, mismo que se
desahogo parcialmente las diligencias en atencion a LOS OFICIOS FEIDDF-B-
ElL-E1-611/2023 Y FEIDDF-23112/2022, AMBOS DE FECHA VEINTE DE
DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES; SIGNADOS POR LA LICENCIADA
P AGENTE DE MINISTERIO PUBLICO DE LA
ACION TITULAR DE LA CELULA B-I-7, DE LA FISCALIA ESPECIALIZADA

EN INVESTIGACION DE LOS DELITOS DE DESAPARICION FORZADA, toda vez
que, se han practicado parcialmente las diligencias solicitadas por la autoridad
exhortante, consistentes en realizar diversas diligencias que se indican en el
oficio antes senalado: relacionadas con la busqueda y localizacién de la persona
de nombre informacion relacionada con la carpeta
de investigacién FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, ya que, 5&
han girado oficios a las siguientes autoridades: Secretario de Salud. Director
General de los Servicios de Salud, Titular de la Secretaria de Seguridad vy
Proteccion Cludadana de Oaxaca, Fiscal General del Estado de Qaxaca vy
Director General de Reinsercién Social del Estado de Oaxaca. Por lo tanto, se
devuelve el exhorto parcialmente diligenciado, haciendo de su conocimiento
que. una vez recibida el informe de todas las mencionadas autoridades, se le
devolvera el expediente original del exhorto. Por lo tanto, se devuelve el exhorto
parcialmente diligenciado; adjuntandose las diligencias practicadas dentro de
dicho expediente, solicitandole se sirva remitir el acuse de estilo
correspondiente. - - - - - - - - - oo oo om e

CUMPLASE. - - - - == == = - - - - - ———mmmma-
- - = Asi lo acordé vy firma el licenciade gente

del Ministerio Publico de la Federacion, titular de la Célula IV para la atencion de
Exhortos de la Unidad de Investigacion y Litigacion I, de la fiscalia general de la
RepublicaenelEstadode Oaxaca. -------- -~ -—----ooom oo
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SUBPROCURADURIA DE CONTROL RECICNAL,
PROCEDIMIENTOS PENALES ¥ AMPARD
H ul ——— DELECACION ESTATAL OAXACA.
FISTALIA GENERAL .
HE A BEBUELICR AGENCIA DEL MINISTERIO PUBLICO
DE LA FEDERACION, MESA DE EXHORTOS.

EXHORTO: EXH/FGR/OAX/QAX/254/2023
OFICIC: SA'!254/1933/2023
ASUNTO: DEVOLUCION DE EXHORTO

San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. a veintinueve de diciembre de dos mil
veintitras.
“2023, Afio de Francisco Villa, Revolucionario del Pushlo”

!!L ! ! DE MINISTERIO PUBLICO DE LA

FEDERACION TITULAR DE LA CELULA B-I-
7. DE LA FISCALIA ESPECIALIZADA EN
INVESTIGACION DE LOS DELITOS DE
DESAPARICION FORZADA.

PRESENTE

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro del Exhorto numero:
EXH/FGR/OAX/OAX/254/2023, DERIVADO DE LOS OFICIOS FEIDDF-B-EIL-
Ei1-811/2023Y FEIDDF-23112/2022, AMBOS DE FECHA VEINTE DE DICIEMBRE
DE DOS MIL VEINTITRES; SIGNADOS POR LA LICENCIADA I

AGENTE DE MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION TITULAR DE
LA CELULA B-I-7, DE LA FISCALIA ESPECIALIZADA EN INVESTIGACION DE LOS
DELITOS DE DESAPARICION FORZADA, y con fundamento en los articulos 21 y
102 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, 73. 74, 75,
76, 77.127. 128 12g, 130, 131 v Articulos Quinto y Noveno Transitorio del Cédigo
Nacional de Procedimientos Penales, ¢° de la Ley Organica de la Institucion, se
devuelve parcialmente diligenciado el Exhorio en cita, solicitandole se sirva
remitir el acuse de estilo correspondiente.

Lo antericr, para los efectos legales a que haya lugar.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

"SUFRAGIO

C.F’._- Delegado ﬁe |2 Fiscalia General de (8 Republica en

el Estado de Oaxaca - En atencion a su oficio DEQ/7583/2023- Para su superior conocimienta.
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. 020909020

De: I

Enviado el: lunes, 8 de enero de 2024 12:57 p. m.

Para:

CC:

Asunto: RV: Se le envia exhorto EXH-FGR-OAX-OAX-254-2023 parcialmente diligenciado.
Datos adjuntos: EXH-FGR-OAX-OAX-254-2023.pdf

Lic. Le comparto la informacién que llegé de la C.1. 581/2022.

o |

Enviado el: lunes, 8 de enero de 2024 10:22 a. m.

raro: [

Asunto: RV: Se le envia exhorto EXH-FGR-OAX-0AX-254-2023 parcialmente diligenciado.

BUEN DIA REMITO DOCUMENTACION DE LA Cl 581/2022

oe: [
Enviado el: viernes, 5 de enero de 2024 10:23 a. m.
Para:

CC:

Asunto: Se le envia exhorto EXH-FGR-OAX-OAX-254-2023 parciaimente diligenciado.

Se le envia exhorto EXH/FGR/OAX/QAX/254/2023 parcialmente diligenciado, en atencién a los oficios FEIDDF-B-EIL-E1-
611/2023 y FEIDDF-23112/2022. Haciendo de su conocimiento que, una vez sean desahogadas todas las diligencias, se
le devolvera el citado exhorto original.

%QﬂLDOS%

P R tf:"'
~io: FGR
N A
5 o L'\ % - -
i SN FISCALIA GENERAL
: DE LA REPUBLICA

Séptima Privada de Aldama Sur Num. 203

San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, C.P. 71256
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Z4% FGR

e e i
%ﬁ%@lf Rikedii it Fiscalia General de la Repiiblica
i

".& OF LA REPUBLICA

FED/FEMDH/DGSRCMDH-CTO/0000581/2022

REGISTRO
INFORME DE INVETSIGACION CRIMINAL

En la ciudad de México, siendo las 10:30 horas del dia 17 de enero de 2024
la suscrita_ agente del Ministerio Publico de |a
Federacion adscrita a la Fiscalia Especia en Investigacion de Delitos de
Desaparicién Forzada, guien actla con fundamento en 1° 21 y 102
apartado A de la Constitucion Politica de los Estadeos Unidos Mexicanos,
13, fraccion I, 128 y 131 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales,
registra:

Que se recibié el Informe de Investigaciéon Criminal con ndmero de oficio
FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/IP/000559/2024, recibido el 12 de enero de
2024, suscrito por el Oficial Investigador "B",
que refirié:

materia de
que

". a) Ubicacién e Inspeccion externa con peritos en
criminalistica de campo y fotografia en

los hechos (9 de noviembre del 2018), se encontraba algun destacamento
de la Marina, asi como el nombre del Oficiaclia a cargo de este. b) Se
ubiquen las comunidades de [IIIEIEIGININIGIGEGEGEGEGEGEGEEGEGEEGEEEEEEES
B < < Estzdo de Guanajuato, a efecto de saber si acerca de
esta existe algln destacamiento o grupo de militares de la Marina y
Sedena.

(1)

0 0 A
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FGR

%zi‘vw%;m; HEEALlA genEanL Fiscalia General de la Republica
i 71[‘1‘._ g DE LA REPURLIGA

Lo que se registra para los efectos legales conducentes.

ATENTAMENTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBNCO DE LA FEDERACION

0 0 0O
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o FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA
FG H AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL
POLICIA FEDERAL MINISTERIAL

' (FIEEALIL CRARRAL UNIDAD DE INVESTIGACION POLICIAL
- DIRECCION DE INVESTIGACION ESPECIALIZADA
EN DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

Carpeta

hletodon 5 FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
. .- No, de oficio: FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/IP/000559/2024

Criminal

Fecha y hora: 11 de enero 2024

Lugar: CDMX

T i P R

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA ‘g
FEDERACION TITULAR DE LA '
CELULA BI-7 FEIDDE.

Hago de su conocimiento los resultados obtenidos al diz
FEIDDF-B-EIL-C1C7-747 /2023 de fecha 26 de diciembre de 2o
en los articulos 1, parrafo tercero, 16, 21 parrafos primero y nGveho y 102 Apartado A, de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 132, 214, 217, 251 y 267 del Codigo Nacional de Procedimientos
Penales; 75 fraccion |, 76 y 77 de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Publica; 4, 11 fraccion
X, 14, 41 y 48 fracciones Il y IV de la Ley de la Fiscalia General de la Republica; y 5 fraccion X inciso B.
subinciso II; 7 fraccion X, 135 fracciones IV, V, V1. VIl y 147 del Estatuto Organico de la Fiscalia General de

la Republica.
a) Ubicacion e Inspeccion externa con peritos en materia de criminalistica de
campo vy fotografia en

entrevista con las personas que haya en ese lugar a efecto de saber si algun
Objetivos testigo puede confirmar si en la época de los hechos (9 de noviembre del
2018), se encontraba algun destacamento de la Marina, asi cocmo el nombre

del Oficialia a cargo de este. b) Se ubiquen las comunidades [INIEGINGNGTNGEG
# en el Estado de Guanajuato, a

efecto de saber si cerca de esta existe algun destacamento o grupo de
militares de la MARINA y SEDENA,

INVESTIGACION DE GABINETE Y CAMPO.

de’la fecha, en cumplimiento al oficio,
: de conformidad con lo establecido

Métodos y técnicas
utilizadas

En relacion a lo solicitado y con la finalidad de dar el debido cumplimiento a
los objetivos de investigacion antes citados. le informo que la suscrita Policia
Federal Ministerial, lleve a cabo los siguientes actos de investigacion:

Resultados

(o]} (=101 (TR S ET S solicito via correo electronico el apoyo para llevar a cabo diligencias en el
investigaciones Estado de Guanajuato y resto del estade el dia 09 de enerc de 2024, a los
peritos de las materias en criminalistica y fotografia forense del Centro |
Federal Pericial Forense. por medio de las solicitudes de informacion
numeros: FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/SA/000295/2024 Y

Pégina 1 de 3
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FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA
AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL
POLICIA FEDERAL MINISTERIAL

UNIDAD DE INVESTIGACION POLICIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION ESPECIALIZADA
EN DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/SA/000296/2024, con la finalidad de
atender el mandamiento antes mencionado. los cuales en compafia de la
suscrita nos constituimos en las 3 ubicaciones solicitadas en el oficio, dando
cumplimiento a lo antes solicitado, quedando en espera de los dictamenes

correspondientes.

Posteriormente el dia 09 de enero de 2024, aproximadamente a las 11:40 hrs,

nos trasladamos hacia la comunidad G

Posteriormente nos dirigimos al lugar denominado

Cabe mencionar que lo antes actuado se realizé con estricto apego a
principios de certeza, legalidad, objetividad, imparcialidad, eficiencia,
profesionalismo, honradez, lealtad, disciplina y respetc a los derechos
humanos.

Pagine 2 de 3
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FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA

FG R AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL
@ POLICIA FEDERAL MINISTERIAL
" ElSEAUE SEUERSh UNIDAD DE INVESTIGACION POLICIAL

DE LA REFUBLICA

DIRECCION DE INVESTIGACION ESPECIALIZADA
EN DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

Lo anterior se hace de su conocimiento en tiempo y forma, para lo que se
tenga a bien ordenar, sin mas por el momento, reciba usted un cordial
saludo.

| Se Anexa:

1 solicitud de Periciales Fotografia:
FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/SA/0002595/2024.
1 solicitud de Periciales Criminalistica:
FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/SA/000296/2024.
1 entrevista
1 inspeccién
1 inspeccién
1 inspecci

Conclusiones

Agente de la Policia Federal Ministerial
Nombre, cargo y firma

Pagina 3 de 3
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¢ FISCALIA CENERAL
GE LA REPUSLIEA

FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Solicitud de
Servicios FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS /SA/000296 /2024
Periciales CRIMINALISTICA

Fechay hora: | 04 enero de 2024

'Lugan' 4 il
(Sede o subsedea) CDMX

Autoridad solicitante

Nombre del/la Agente de la Policia Federal
Ministerial:

Adscripcion: DGIPAM

SUBQFICIAL

Fundamento Legal

Articulo 272 del Codigo Nacional de Procedimientos Penales.

Titular / Director / Encargado y/o Personal Especializado

Nombre: Titular del Centro Federal Pericial Forense
Especialidad: CRIMINALISTICA
Adscripcion: CIUDAD DE MEXICO

Medio por el que previamente se solicito la intervencion

Teléfono: Mensaje: Personal:

Otro: CORREO ELECTRONICO
Planteamiento

Se solicita personal para realizar diligencias en el Estado de Guanajuato y el resto estado,

los dias og y 10 de enero de 2024.

Presentarse en: Avenida Casa de la Moneda #333. Colonia lomas de Sotelo Miguel Hidalgo.
CDMX, en la entrada de la AIC de la FGR, a las 06:00 am el dia 09 para trasladarnos al Estado
de Guanajuato, para llevar a cabo lo siguiente.

Criminalistica de campo. Con la finalidad de que realice, ubicacion y coordenadas de los lugares
solicitados durante la diligencia

Se anexa Copia del Mandamiento en mencién, ya que se solicita su valiosa colaboracion,
debido a que cuenta con un amparo y es necesario dar cumplimiento al mismo.

Pagina 1 de 2
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NOTA: Se trata de una investigacion confidencial por lo tanto se solicita (no realice ningtin

tipo de comprobacién).

Para llevar _mei i iTs i mero tel.efénic- correo
electrénico

Agente de la Policia Federal Ministerial
Nombre, curgoy firma

Pagina 2 de 2
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FGR

FISCALIA GENERAL
DE LA REFUELICA

Solicitud de
Servicios
Periciales

FGR/AIC/PFM/UINP/DIEDCS/SA/000295/2024
FOTOGRAFIA FORENSE

04 enero de 2024

CDMX

Autoridad solicitante

Nombre del/la Agente de la Policia Federal
Ministerial:

Adscripcion: DGIPAM Cargo: SUBOFICIAL

Fundamento Legal

Articulo 272 del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales.

Titular / Director / Encargado y/o Personal Especializado

Nombre: Titular del Centro Federal Pericial Forense

Especialidad: FOTOGRAFIA FORENSE

Adscripcion: | CIUDAD DE MEXICO

Medio por el que previamente se solicito la intervencion
Teléfono: Mensaje: Personal:

Otro: CORREO ELECTRONICO
Planteamiento

Se solicita personal para realizar diligencias en el Estado de Guanajuato y el resto estado,
los dias 0g y 10 de enero de 2024.

Presentarse en: Avenida Casa de la Moneda #333, Colonia lomas de Sotelo Miguel Hidalgo,
CDMX, en la entrada de la AIC de |la FGR, a las 06:00 am el dia 09 para trasladarnos al Estado
de Guanajuato, para llevar a cabo lo siguiente.

Fotografia forense: Con la finalidad de realizar fijaciones fotograficas de los lugares
solicitados durante la diligencia.

Se anexa Copia del Mandamiento en mencion, ya que se solicita su valiosa colaboracion,
debido a que cuenta con un amparo y es necesario dar cumplimiento al mismo.

Pagina1de2
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NOTA: Se trata de una investigacion confidencial por lo tanto se solicita (no realice ningun
tipo de comprobacion).

el numero telefénico- y correo

Agente de |3 Policia Federal Ministerial
Nombre, cargo v firma

Pagina 2 de 2
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Nombre:
Edad:
Fechade
nacimiento:
Direccién:
Medio de
identificacion:

Ocupacion

Hora de inicio:

Datos de la_persona entrevistada
Nacionalidad:

Estado civil
Teléfono (s):

Relato de la entrevista
Hora de termino:
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Observaciones

Agente de la Policia Federal Ministerial
que realizo la entrevista
Nombre, cargo vy firma

Persona entrevistada
Nombre, cargo y firma
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\31“1.1!054,
i,

FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

de Lugar 09 de enero 2024

ar:
e o subsede)

Irapuato, Guanajuato.

Fundamento legal

Arliculo 267 del Cadigo Nacional de Procedimientos Penales

Lugar: Abierto| | Cerrado | |
Domicilioe
ubicacion

Hallazgos en la inspeccion del lugar

Identificacion Objeto Cantidad Descripcion

Pescripcion del lugar.

Pagiraides
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Carpela de

Inspeccién [ FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
de Lugar '

09 de enero 2024

Irapuato, Guanajuato.

Agente de la Policia Federal Ministerial que realiza la inspeccion

Nombre:
Ci@r-‘t.: | CIUDAD DE MEXICO

Adserip OFICIAL INVESTIGADOR “B"

CE&TQF."J

Fundamento legal

Articulo 267 del Codige Nacional de Procedimientos Penales

] ]

Lugar: Abierto | Cerrado | Mixto [ X |

Demicilio o
ubicacion

~ Coordenadas airoximadas del Gooile Mais.

| N/A

Seripcion
general del lugar

Lugar Abierto

Hallazgos en la inspeccion del lugar

Identificacion Objeto Cantidad Descripecion

Descripcion del lugar.

Pagina 1de 4
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Se anexan fotografias del predio d'e_—l
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Groquis del lugar en donde se realizo la inspeccion

Agernte de la Policia Federal Ministerial
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Croquis del lugar en donde se realizé la inspeccion

Agente de la Policia Federal Ministerial
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neral de |2 Republica

CELULA PRIMERA DE
EXHORTOS DE QUERETARO
Carpeta de/nvestigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/

Exhorto: 0000581/2022,
EXH/FEMDH/QRO/0000419/2023
ficio No: QRO-EXH-003/2024

Asunto: SOLICITUD DE DILIGENCIAS

SANTIAGC DE QUERETARO, QUERETARO, a 17 DE ENERQ DE 2024

FE DEL MINISTERIO F'Ul BLICO DE LA FEDERACION,

ENCARGADA DE LA UNIDAD DE EXHORTOS,
EN LA CIUDAD DE MEXICO
PRESENTE.

En cumplimiento a mi acuerdo dictado dentro el Exhorto y en atencién a su
solicitud contenida en exhorto nimero EXH/IFEMDH/QRO/0000419/2023. relacionado
con la Carpeta de Investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, v
Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21 y 102 apartado "A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, 3, 73,74 75,76,77, 127,
128, 130 131, 132, 212, 213, 214, 217,218, 259, 260,261,361, y articule Noveno

Transitorio del Codige Nacional de Procedimientos Penales, 1° parrafo segundo, 4°
fraccion I, Apartado A inciso b) y d), 24 y 25 y 81, de la Ley Crgéanica de la Fiscalia
General de la Republica, 50 fraccidn | de la Ley Organica del Poder Judicial de Ia
Federacion y en auxilio de esta Representacién Social de |a Federacién, me dirijo a
Usted, Toda vez que del SISTEMA JUSTICI@NET, del REPORTE DE
DILIGENCIAS, no aparecen diligencias escaneadas como anexos, y gue
Unicamente se cuenta con el acuerdo exhortatorio lo anterior, con el objeto de

estar en condiciones de solicitar a fuentes. cuestionario /A y dictamen de

L= | B B T R N
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De:

Enviado el: miércoles, 17 de enero de 2024 01:37 p. m.
Para: |
Asunto: SOLICITUD DE DILIGENCIAS

Datos adjuntos: OFICIO-QRO-EXH-003-2024 AT'N n.cm__

Buenas tardes

_ me dirijo a usted, toda vez que del SISTEMA JUSTICI@NET, del REPORTE DE

DILIGENCIAS, no aparecen diligencias escaneadas como anexos, y que Unicamente se cuenta con el
acuerdo exhortatorio lo anterior, con el objeto de estar en condiciones de solicitar a fuentes. cuestionario AM y
dictamen de lofoscopia, que las propias fuentes de informacion lo solicitan.

Quedo a sus ordenes

ATENTAMENTE

| T. S. Adscrita al Equipo de Investigacion y Litigacion lll
en el Estado de Querétaro.

1
| o4 Av. Estadio #108 Colonia Colinas del Cimatario,
LA GENES Municipic de Querétaro, Qro. C.P. 76090
Ext. 264011
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De: |

Enviado el: miércoles, 17 de enero de 2024 01:47 p. m.
Para:

Asunto: RE: SOLICITUD DE DILIGENCIAS

Datos adjuntos: identificacion.pdf; documentacién.pdf

BUENAS TARDES, ADJUNTO AL PRESENTE LA INFORMACION QUE SE REQUIERE PARA DAR SEGUIMEINTO AL EXHORTO.
RECIBA UN CORDIAL SALUDO.

FAVOR DE ACUSAR DE RECIBIDO.

ATENTAMENTE
ACENTE DEL MINISTERID PUBLICO DE LA FEDERACION,
TITULAR DE LA CELULA B-|-1 FEIDDF
DE LA FISCALIA ESPECIAL EN INVESTIGACION DE LGOS DELITOS DE DESARARICION FEORZADA

Calle Insurgentes, NUmero 20, de la Glarieta de los Insurgentes, Piso 12, Colonia Roma Norte, Alealdia Cuauhtérmoc, C.P.
08700
TEL. 53 46 00 00 CISCO 508313

Este mensaje es exclusivamente para el uso de la persona o entidad g quien estd dirigido; contiene informacion
estrictamente confidencial y legalmente protegida de conformidad con los articulos & de la Constitucicn Politica
de los Estados Unidos Mexicanes, 4 de la Ley General de Transparencia v Acceso a la Informoacion Pablica (LGTAIP)
v 3 de lg [ey Federal de Transparencia y Acceso a la Informacisn Publica (LETAIP) por lo cual su divulaacién sin
gutorizacion estd sanciongda de conformidad a la LGTAIB. o la LFTAIRP v demds relativos v aplicables, Si el lector
de este mensaje no es la persona a quien estd dirigido, ni se trgta del Servidor Publico o ggente responsable de
esta informacién, se le notifica por medjo del presente, que su reproduccion y distribucion, esta estrictarnente
prohibida. Si Usted recibic este mensaje por error. favor de notificarlo inmediatamente al remitente v destruir el
— rensaje.

Enviado el: miércoles, 17 de enero de 2024 01:37 p. m.
Para

Asunto.

Buenas tardes


miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo





Leda. | -« ciriic 2 usted, toda vez que del SISTEMA JUSTICI@NET, del REPORTE DE
DILIGENCIAS, no aparecen diligencias escaneadas como anexos, y que Unicamente se cuenta con el
acuerdo exhortatorio lo anterior, con el objeto de estar en condiciones de solicitar a fuentes. cuestionario AM y
dictamen de lofoscopia, que las propias fuentes de informacion lo solicitan.

Quedo a sus ordenes

ATENTAMENTE

T. 5. Adscrita al Equipo de Investigacion y Litigacion Il
en el Estado de Querétaro.

Av, Estadio #108 Colonia Colinas del Cimatario,

neeal | Municipio de Querétaro, Qro. C.P. 76090
LS | Bt 26a0m Tel, of
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Fiscalia General de la Repliblica

Célula de Investigacion: CELULA PRIMERA DE
EXHORTOS DE HIDALGO
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-

GTO/0000581/2022
Oficio Na: PACH-EIL2C1-006/2024
Asunto; SE REMITE EXHORTO

PARCIALMENTE DILIGENCIADO

PACHUCA, HIDALGO, a 03 DE ENERO DE 2024

a/"

/8
L‘:"—-Q-f'au/é"
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION

TITULAR DE LA CELULA B-I-7 FEIDDF

CIUDAD DE MEXICO

Con fundamento en los articulos 21 y 102 apartado "A" de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos , 75, 76, 131 y demas relativos del Cadigo
Nacional de Procedimientos Penales, en atencién a su diverso FEIDDF-B-EIL-
E1-605/2023 de 20 de diciembre del 2023 vy recibido en esta célula el 26 de
diciembre de la citada anualidad; adjunto al presente remito a usted, el original

de los registros que se realizaron  dentro del exhorto
FGR/FECOR/HGO/EXH/043/2023, parcialmente diligenciado.

Lo anterior se hace de su conocimiento, para los efectos legales
correspondientes.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

B s M
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Enviado el: miercoles, 3 de enero de 2024 03:24 p. m.

Para:

cC:

Asunto: Se remite exhorto parcialmente diligenciado

Datos adjuntos: doc05568320240103144455.pdf; doc05569220240103152115.pdf

Buenas tardes

Adjunto archivo en formato PDF, de las diligencias realizadas via exhorto vy el original le serd enviado via estafeta

Hago de su conocimiento que en cuanto se tengan las repuestas de las demds Dependencias, le sera enviada en
alcance (Se encuentran de vacaciones)

Agradeciendo y para futuras peticiones de exhortos sea a través de la herramienta informatica Justicianet, ya que la
presente se trabajo de forma tradicional

Saludos cordiales
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s FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA
. FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL REGIONAL
COORDINACION DE SUPERVISION Y CONTROL REGIONAL
FISCALIA GENERAL DELEGACION HIDALGO
DE LA REPUBLIC/ VENTANILLA UNICA DE ATENCION

OFICIO: FGR/FECOR/HGO/EXH/043/2023
ASUNTO: SE REMITE EXHORTO.

Pachuca de Soto, Hidalgo, a 26 de diciembre de 2023.
2023, Ano de Francisco Villa, El Revolucionario del Pueblo”

!genL !J !IﬂlSI@FIO !u!lico !e L Federacion,

Titular de la Célula Il-1 de la EIL, de la Delegacion
de la Fiscalia General de la Republica en el Estado de Hidalgo.
Presente

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21, 102, apartado A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11 fraccion Ill, 13
fraccion II, 28, 29, 32 y 39 de la Ley de la Fiscalia General de la Republica; Plan de
Persecucion Penal, Modelo Colaborativo Institucional (MCI); 20 del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales: 5 del Estatuto Organico de la Fiscalia General de la Republica; 51,
fraccion | de la Ley Organica del Poder Judicial de la Federacion y numeral 7.1.1, apartado
B, Fraccién IV y numeral 102, parrafo segundo de los lineamientos del Manual de
Operatividad de la Ventanilla Unica de Atencion de la Fiscalia General de la Republica,
remito a usted oficio numero FEIDDF-B-EIL-E1-605/2023 y FEIDDF-23106/2023,

ambos de fecha 20 de diciembre de 2023, suscrito por la Licenciadaw

mMPF Titular de la Célula B-I-7 FEIDDF, en Ciudad de .
mediante el cual solicita en via de EXHORTO el desahogo de diligencias
ministeriales relacionadas con la persona de nombr*

desaparecido el dia 09 de noviembre de 2023, dentro de la Carpeta de
investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, por lo que se
remite la presente a efecto de que llevar a cabo las correspondientes diligencias.

Sin otro particular por el momento, reitero a usted la %@guradad de mi
consideracion mas distinguida.

ATENTAMENTE
Agente del Ministerio Publico de la Federacion
Supervisora de la Ve[}taﬁﬂ[ Unica de Atencion de la



miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo


&1 al g0



Célula de Investigacion: CELULA B-1-7 FEIDDF

Carpeta de Investigaciéon: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1-605/2023
Asunto: SOLICITUD DE INFORMACION

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 20 DE DICIEMBRE DE 2023

C. DELEGADOQ DE LA FISCALIA GENERAL DE LA
REPUBLICA EN EL ESTADO DE HIDALGO
PRESENTE

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro de la indagatoria al rubro citada, y con fundamento
en lo dispuesto por los articulos 21y 102, apartado “A", de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 2°, 3', 44, 45, 46, 47. 48, 49, 50, 56, 168, 180 y 206, del Cédigo Federal de
Procedimientos Penales, y 4", fraccion |, inciso A), de la Ley Orgénica de la Procuraduria General
de la Republica, solicito a usted, de la manera mas atenta y respetuosa, que se sirva girar sus
apreciables instrucciones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA S EN DICHA ENTIDAD, zpoye en diligencias de
busqueda del ﬂ desaparecido el dia g de noviembre del 2018, en el
Estado de Guangjuato, de quien se anexa ficha de busqueda para mejor proveer y del cual se
tiene como referencia con fecha de nacimiento con Clave Unica de
Poblacio efecto de que diligencie via exhorto lo siguiente:

taria de Salud del Estado si existe registro del desaparecido
- lenm*corw Clave

Unica de Poblacion respecto de gue haya sido atendido en
algtn Hospital o Centro de Salud a partir del g de noviembre del 2018, va que es la fecha
en que desaparecié en el Estado de Guanagjuato.

a) Se gestione ante

Se gestione ante la Secretaria de Sequridad Publica del Estado se informe si existen
con fecha de nacimiento
a efecto de que se refieran

registros de haber estado detenido en algun Centro de Reclusion o retenido por alguna
sancion administrativa,

C) Se gestione en | Fiscalia del Estado, confronta del C._ de

quien se anexa cuestionaric AM v dictamen de lofoscopia, para mejor proveer

d) Se gestione en la Direccién de Prevencion y Readaptacion Social o su similar del Estado,
que lleve el control de los Ceniros de Rcclusmn loc:ales si existe registro del

d reci ento I

Sin otro particular, hago propicia la ocasién, para reiterarle mi consideracion y respeto.

ATENTAMENTE. _ S

210 = £ 1)
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Célula de Investigacién: CELULA B-I-7 FEIDDF

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Oficio No: FEIDDF-23106/2023
Asunto: ALCANCE

CUAUHTEMOC, CIUDAD DE MEXICO, a 20 DE DICIEMBRE DE 2023

C. DELEGADO DE LA FISCALIA GENERAL DE LA

REPUBLICA EN EL ESTADO DE HIDALGO
PRESENTE

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro de la indagatoria al rubro citada, y con fundamento
en lo dispuesto por los articulos 21 y 102, apartado *A", de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 2°, 37, 44, 45, 48, 47, 48, 49, 50, 56, 168, 180 y 208, del Codige Federal de
Procedimientos Penales, y 4", fraccién 1. inciso A), de la Ley Organica de lz Procuraduria General
de la Republica, y en alcance al oficio FEIDDF-B-EIL-E1-605/2023 de fecha 20 de diciembre de
l2 presente anualidad, solicito a usted, de la manera més atenta y respetucsa, gue se sirva girar
sus apreciables instrucciones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA DE EXHORTOS EN DICHA ENTIDAD, zpoye en diligencias de

busqueda del C_ desaparecido el dia g de noviembre del 2018, en el
Estado de Guanajuato, a efecto de que diligencie via exhorto lo siguiente:

a) Se gestione en la Fiscalia del Estado, confronta del
anexando dictamen de perfil genético de la
desaparecido sefialado en lineas que anteced

Sin otro particular, hago propicia la ocasion. para reiterarle mi consideracion y respeto.

ATENTAMENTE _ g
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA PRIMERA DE EXHORTOS

DE HIDALGO

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No: PACH-EIL2C1-878/2023

Asunto: SE INFORME

Pachuca, Hidalgo a 27 de diciembre de 2023

!!!RETARIO DE SEGURIDAD PUBLICA DEL

ESTADO DE HIDALGO

Por medio del presente y por ser necesario para la debida integracién vy

perfeccionamiento de la carpeta en que se actia, con fundamento en el articulo 21y 102 de
la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 131 y 215 del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales, he de agradecer gire sus apreciables instrucciones a quien
corresponda; a efecto de que informe en un término de tres dias a partir de la recepcion del
presente, si dentro de sus archives cuentan con algun registro de antecedentes y/o
detencion en atlgﬂn centro de reclusion y/o por sancién administrativa del desaparecide

de Poblacion

Debiendo remitir dicha informacién a estas oficinas ubicadas en carretera México-
Pachuca kilometro 84.5, colonia Sector Primario, Pachuca. Hidalgo. CP. 42080; o bien a los
siguientes correos electronicos _l..o
anterior, para estar en posibilidad de cumplir con el requerimiento por mi similar de la
Fiscalia Especializada en Investigacién de Desaparicién Forzada,

ATENTAMENTE St :
"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECGIININ]

O AT
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De:

Enviado el: 01:40 p. m.
Para:

cC:

Asunto: Se solicita

Datos adjuntos: doc24692020231227133625.pdf

Importancia: . Alta

Seguimientu: . Destinatario Entrega

_ Entregado; 27/12/2023 01:41 p. m.

Buenas tardes

Adjunto archivo en formato PDF, agradeciendo el apoyo institucional brindado

Saludos cordiales
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacién: CELULA PRIMERA DE EXHORTOS

DE HIDALGO

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No; PACH-EIL2C1-879/2023

Asunto: SE SOLICITA

Pachuca, Hidalgo a 27 de diciembre de 2023

PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE HIDALGO
CORREO ELECTRONICO:
PRESENTE

Con fundamento en lo establecido por los articulos 14, 16, 21, 102 apartado *A" de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; articulo 1° del Cadigo Penal Federal;
1°, 127, 129, 130, 131 fraccion IIl, V, IX y XXIV, 211, fraccion |, inciso a), 212, 213, 214 y 215 del
Cédigo Nacional de Procedimientos Penales: Convenio de Colaboracion que celebran la
Procuraduria General de la Republica, la Procuraduria General de Justicia Militar y las
Procuradurias y Fiscalias Generales de Justicia de las Entidades Federativas: he de agradecer,

esponda; con la finalidad de que via

Lo anterior, para estar en posibilidad de cumplir con el requerimiento por mi similar de la
Fiscalia Especializada en Investigacién de Desaparicién Forzada: dejande a su disposicién
los correos electronicos:

gire sus apreciables instrucciones a quien corr

colaboracion, se realice confronta del desaparecido
cuestionario AM y dictamen de lofoscopia,

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

EREREm

A

|
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_____

De:

Enviado el: rmercoles 27 de diciembre de 2023 12:54 p. m.

Para:

cC:

Asunto: Se salicita

Datos adjuntos: doc05417520231227124409.pdf; Dictamen lofoscopia 581.pdf; cuestionario AM Cl
581.pdf

Importancia: Alta

Seguimiento: Destinatario Entrega

Buenas tardes

Adjunto archivos en formatos PDF, agradeciendo el apoyo institucional brindado

~—- Saludos cordiales
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA PRIMERA DE EXHORTOS

DE HIDALGO

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No: PACH-EIL2C1-880/2023

Asunto; SE INFORME

DIRECTOR GENERAL DE PREVENCION
Y REINSERCION SOCIAL EN EL ESTADO DE HIDALGO

Por medio del presente y por ser necesarioc para la debida integracion vy
perfeccionamiento de la carpeta en que se actia, con fundamento en el articulo 21 y 102 de
la Constitucion Pelitica de los Estados Unidos Mexicanos; 131 y 215 del Cédigo Nacional de

Procedimientos Penales, solicito gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda, a

efecto de que informe a esta autoridad a la mayor br
archivos cuentan con algin registro del desaparecido

evedad posible, si dentro de sus
o, con fecha
de con ave Unica de Poblacién

Debiendo remitir dicha informacion a estas oficinas ubicadas carretera México-

nacimiento

Pachuca kildmetro 84.5, colonia Sector Primario, Pachuca. Hi

siguientes correos elpectrénicos

anterior, para estar en posibilidad de cumplir con el requerimiento por mi similar de la
Fiscalia Especializada en Investigacién de Desaparicion Forzada.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION"

D
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S

Enviado el: miércoles, 27 de diciembre de 2023 11:52 a. m.
Para:
CcC:
Asunto: & solICita Informacion
Datos adjuntos: doc05411220231227114222 pdf
importancia: Alta
Seguimiento: ; i Entrega
Entregade: 27/12/2023 11:54 a. m.
Buenos dias

Director General de Prevencion y Reinsercidn Social en el estado de Hidalgo

Adjunto archivo en formato PDF, agradeciendo el apoyo institucional brindado

Saludos cordiales
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Fiscalia General de la Republica

Célula de Investigacion: CELULA PRIMERA DE EXHORTOS

DE HIDALGO

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022

Oficio No: PACH-EIL2C1-877/2023

Asunto: SE INFORME

Pachuca, Hidalgo a 27 de diciembre de 2023

CALLE DE LA MINERIA 103
FRACCIONAMIENTO PUERTA DE HIERRO
C.P. 42080

PACHUCA, HIDALGO

Por medic del presente y por ser necesario para la debida integracion y
perfeccionamiento de la carpeta en que se actla, con fundamento en el articulo 21y 102 de
la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 131 y 215 del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales, he de agradecer gire sus apreciables instrucciones a quien
corresponda; a efecto de que informe a la brevedad posible, si dentro de sus archivos

cuentan con alglin registro de antecedentes del desaparecid_ con

fecha de nacimiento con Clave Unica de Poblacién
que haya sido atendido en algun hospital o centro de salud a

partir del g de noviembre del 2018, ya que es la fecha en que desaparecio en el estado de

Guanajuate.

Debiendo remitir dicha informacion a estas oficinas ubicadas en carretera Mexico-
Pachuca kildmetro 845, colonia Sector Primario. Pachuca, Hidalgo, C.P. 42080; o bien a los

anterior, para estar en posibilidad de cumplir con el requerimiento por mi similar de la
Fiscalia Especializada en Investigacion de Desaparicién Forzada.

O 0
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Oficio No, FGR/FEMDH/FEIDDF/DHVA/ 1741/2023
Ciudad de México, 29 de diciembre del 2023

2023, ano de Francisco Villa,

El Revolucionario del Pueble

Agente del Ministerio
Titular de la Célula B!
FEIDDF

Presente

"

LLL?;q fni Utem

e~ AL if -‘-'-'v—w:-L;ZAw u\urm‘ll\f—..-.-l ‘-JAC

e e

Estimada licenciada
Eﬂ atencmn a su oficio No. FEIDDF/B /EIL./E:LC7/746/2023 de fecha 26 de
ue solicita se modifigue la descripcion de tatuaje
Al respecto menciono
que, se realizo la correccion en el registr
solicitd. Mismo que se difunde en el portal de ";Has visto a.?", y en los
diversos medios de comunicacion en donde el programa tiene presencia.
Podra verificarlo en la pagina de internet www.gob.mx/fgr, en el link "Has
visto a..?". Anexo al presente, cédula corregida..

Por otra parte, le agradeceremos que, en caso de que la persona sea
localizada, sea tan amable de informarnos, para asi proceder a cancelar la
difusion en todos los medios.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion ;:;a::a enyiarle un cordial saludo.

ATENTAMENT
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o, [~ SECRETARIA DE MARINA.
- MARIB e "~ ¥ UNIDAD JURIDICA.
F enei o < /' DIRECCION DE JUSTICIA NAVAL.
// SUBDIR. DE ASUNTOS PENALES

/' A Y CONTROL DE PROCESOS.
+* OF.: DIN/DRMJ/ 91 [24.

Se

informan acciones

%&pg de 2024

MATERIA

A ) b L

FEDERACION, DE LA FISCALIA
ESPECIALIZADA EN INVESTIGACION DE
' DE DESAPARICION
FORZADA, B-l, DEPENDIENTE DE LA
EALIA CENERAL DE LA REPUBLICA.

el

LAMTTRT

vepjda_de los_Insurgentes (Glorieta),  FISCALIA ESPECIAL EN RVESTICACIH B2 LG
nuntero 20, piso 12, Colonia Roma Norte, DELITOS DE DESAPARICION FORZADA
Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad pt e :
( (; T
ef.: Su oficio FEIDDF-B-EIL-E1-617/2023

del 26 de diciembre de 2023.

ESTA UNIDAD JURIDICA, en atencion a su oficio citado en la referencia, girado en
autos de la Carpeta de Investigacién FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, por
medio del cual solicita diversa informacion relacionada con personal de esta Secretaria
de Marina, desplegado en el municipio de lrapuato, Guanajuato; el dia 02 de noviembre
de 2018; al respecto se informa lo siguiente:

) Estz Representacion Legal de l|a Secretaria de Marina, no cuznta con la
informacion requerida, en virtud de gue Unicamente se encarga de atender los
mandamientos de diversas autoridades ministeriales y judiciales, razon por la cual, para
estar en condiciones de desahogar su requerimiento, procedié a turnarlo a las areas que
pudieran contar con la misma, por lo que, una vez que se reciba pronunciamiento al
respecto, se le hara llegar por el medio mas expedito.

Lo que se informa a esa Representacion Social de la Federacién, para los efectos
a que haya lugar, dentro de la indagatoria de mérito, sin mas por el momento aprovecho
la ocasién para enviarle un cordial saludo.

“Por designacion de ls lefa de la Unidad Juridica,
firmo en calidad de Director Accidental de Justicia
Naval da la Unidad Juridica, de la cual @s titular la €. WSS Z ,/"'H_H“\
Capithn g Navie SIN, LD, Alsjandra Ortiz Sorln da = T L EEN

conformidad can lo establecido en | articule 51 del
Reglaments Interior de |a Secretaria de Marina”

fo
CM%. REG. 44625.

Aveonlda Horoica Escucia Naval Militar No. 861, Col. Las Cipreszses. Alcaldia Coyoaean, C.P. 04830, Ciudad de México.
Tek (55) 5624 6500 Ww.gﬁb.mk/:emar
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A DE INVESTIGACION CRIMINAL
NTR JE] =1 B |
B |

: Folio: 84111

- “@F@wrﬂggg q_ac;on FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
EN MATERIA
~CHOS HUMANOS Asunto: Designacion de persona perita

Ciudad de México, a 0g de enero de 2024 B
‘2024, Ario de Felipe Carrillo F ucr*o Benemerito del Proletariado, D
Revolugianario. y-defensor del Mavalb” A
et
| S
£
> < racion
Titular de Célula B-I-7 FEIDDF ”
Ciudad de México J
Presente

En atencion a su oficio FEIDDF-B-EIL-E1C7-749/2023, de fecha 26 de diciembtfe d€ 2023,
recibido en este Centro Federal el dia 27 de didicembre de 2023, a través del cual solitita se
designe perito en materia de Fotografia Forense, al respecto le comunico lo siguienté:

Me doy por enterado del conteni io_informando que se designa como persona
peritaalaC quien dara el debido cumplimiento a lo
solicitado.

Se fundamenta lo anterior, en término de las disposiciones previstas en los articulos 3, 11
fraccion X, 14, 39 v 42. de la Ley de |a Fiscalia General de la Republica; Articulo 5 fraccion X
ordinal ci, 136, 155, Transitorios Tercero parrafo segundo y Quinte parrafo tercero del Estatuto
Organico de la Fiscalia General de la Republica; asi como en los numerales: capitulo IV., ordinal
c.i del Acuerdo AE/AIC/001/2023 del Manual de Organizacion de la Agencia de Investigacion
Criminal (Parcial).

Sin otro particular, le envio un cordi

ATENTT

JDGTE/CDBYV™

Rev.3 Ref: IT-FF-01 \ FO-FF-03
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Fiscalia General de la Republica

LR e Célula de Investigacion: CEDULA PRIMERA DE EXHORTOS
Loy o WY MEXICO
no: FGR/MEX/TOL/EXH/028/2023

tigacion. FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022
A DE LERDO, MEXICO, a 19 DE ENERO DE 2024
"‘.
h\“ "‘?:\ et = ey
\:y(_,&, Al 7 FIECAUA ESPECIALIZADA
Agente del Ministerio Publito de la ) = =
Federacion, Titular de la Célula i ! o
B-1-7 FEIDDF, Ciudad de México. | !
Av. Insurgentes 20, piso 12, Colonia Roma Norte | |
Alcaldia Cuauhtemoc, C.P. 06700, Ciudad de Mexaco
PRESENTE lsohila Espe
DELITOS DEDESAEA™ - DA
En cumplimiento al acuerdo dictado dentro del presente exhorto. con fundamento en
lo dispuesto por los articulos 16, 21y 102 apartado A, de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos: 1, 20, 73. 74, 75, 127, 128, 129, 131, 132, 211, 212, 213, 214, 215,
216, 217, 221, 223, 251 Xl y demas relativos y aplicables del Cédigo Nacional de
Procedimientos Penales; 1, 3, 5, 10, 12, 13: transitorios Segundo, Sexto y Décimo Sexto de
la Ley de la Fiscalia General de la Republica, y en atencion a su solicitud de colaboracion
mediante FEIDDF-B-EIL-E1-602/2023, de veinte de diciembre de dos mil veintitrés,
emitido dentro de la carpeta de investigacion que al rubro se cita, adjunte al presente,
remito el exhorto totalmente diligenciado.

Solicitando gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda a efecto de que se
REMITA EL ACUSE DE RECIBO, correspondiente a nuestras oficinas ubicadas en calle
Doctor Héctor Fix Zamudio numero 103 cotoma Parque Cuauhtemoc Totuc,a Estadode
México, codiggoast = Sales Correos
electrénicos numero
telefénico

Sin otro particular le reitero las seguridades de mi mas atenta y distinguida
consideracion,

ATENTAMENTE '
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION

Delegado de |z Fiscalla General de [a Republica en el Estade de México, - Para su
n cumplimiento al oficio FGR/DEMEX/TOL/14542/2023.

Lic_%tu[ar de la Celula | del Equipo de Investigacion y litigacion 1 en Toluca

para Atencion Temprana y Exhortos. Para su conocimiento y en cumplimiento al oficie TOL-EILI-C1-105/2023
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Fiscalia General de la Reptiblica

Célula de Investigacion: CEDULA PRIMERA DE EXHORTOS
MEXICO
No. Exhorto interno; FGR/MEX/TOL/EXH/028/2023

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022
TOLUCA DEERDO. MEXICO, a 19 DE ENERC DE 2024

Agente del Ministerio Publico de la

Federacion, Titular de la Célula K
B-1-7 FEIDDF, Ciudad de México. b

Av. Insurgentes 20, piso 12, Colonia Roma Notte

Alcaldia Cuauhtemoc, C.P. 06700, Ciudad de &@w‘co.,_:_bw:_” L GAGION D’Los
PRESENTE P FORZADA

En cumplimiento al acuerdo dictado dentro del presente exhorto, con fundamento en
lo dispuesto por los articulos 16, 21y 102 apartado A, de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos: 1. 20, 73, 74, 75, 127, 128, 129, 131, 132, 211, 212, 213, 214, 215,
216, 217, 221, 223, 251 X, y demas relativos y aplicables del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales; 1, 3, 5, 10, 12, 13; transitorios Segundo, Sexto y Décimo Sexto de
la Ley de la Fiscalia General de la Republica, y en atencion a su solicitud de colaboracion
mediante FEIDDF-B-EIL-E1-602/2023, de veinte de diciembre de dos mil veintitrés,
emitido dentro de la carpeta de investigacion que al rubro se cita, adjunto al presente,
remito el exhorto totalmente diligenciado.

Solicitando gire sus apreciables instrucciones a quien corresponda a efecto de que se
REMITA EL ACUSE DE RECIBO, correspondiente a nuestras oficinas ubicadas en calle
Doctor Héctor Fix Zamudioc numero 105, colonia Parque Cuauhtemoc, Toluca, Estado de
Mexico, codigo postal 50010, dejando a su inmediata disposicion los siguientes correos
electronicos y numero
telefénic

Sin otro particular le reitero las seguridades de mi mas atenta y distinguida
consideracion,

ATENTAMENTE '
GENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION

Ccp - Delegado de ia Fiscalia General de la Republica en el Estado de Mexico. - Para su

superior conocimienta y en cumplimiento al oficic FGR/DEMEX/TOL/14542/2023.

U - co (a Célula | del Equipo de Investigacion y litigacion 1 en Toluca

para Atencian Temprana y Exhortos. Para su conocimiento y en cumplimiento al oficio TOL-EILI-C1-195/2023
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B riscaLla ceneRaL Fiscalia General de la Republica

0OF LA REPUNLICA

Celula de Investigacion: CE.DULA PRIMERA DE EXHORTOS
MEXICO
No. Exhorto interno: FGR/MEX/TOL/EXH/028/2023

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-

GTO/0000581/2022
TOLUCA DE LERDO, MEXICO, a 28 DE DICIEMBRE DE 2023

ACUERDO DE INICIO DE EXHORTO

En la Ciudad de Toluca de Lerdo, Estado de México, siendo la hora y fecha antes

senalada, téngase por recibido el oficio numero TOL-EILI-C1-195/2 | 27 de
diciembre de 2023, signado por el licenciado agente
del Ministerio Publico de la Federacion, adscrito a la Celula 1 del Equipo de

Investigacion y Litigacion | en Toluca, Estado de Mexico para atencién Temprana y
Exhorto, por medio del cual remite el similar FGR/DEMEX/TOL/14542/2023, de
veintiséis de diciembre de dos mil veintitrés y anexa el oficio FEIDDF-B-EIL-E1-
602/202 vei diciembre de dos mil veintitrés, suscrito por la licenciada
ﬂ Agente del Ministerio Publico de la Federacion, Titular de la
Célula B-1-7 FEIDDF, Ciudad de Mexico, en el cual solicita que en auxilio a
Representacion Social de la Federacion en via de EXHORTO, se realicen dentro de la

carpeta de investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022, las
siguientes diligencias:

a) Se gestione _ante la Secretaria de Salud del Estado, si existe registro del
desaparecido

sido atendido en algun Hospital o Ceniro de Salud a partir del y de noviembre del

2018, ya que es la fecha en que desaparecio en el Estado de Guangjuato,

b) Se gestione ante la Secretaria de Sequridad Publica del Estado se informe si
exjsten antecedentes del -on fecha de nacimientdi R
efecto de

que se refieran registros de haber estado detenido en algun Centro de Reclusion o
retenido por alguna sancion administrativa,

C) Se gestione en la Fiscalia del Estado, confronta del CI GG

de Quien se anexa cuestionario AM y dictamen de lofoscopia, para mejor proveer

d) Se gestione en la Direccion de Prevencion y Readaptacion Social o su similar del
Estado, que lleve el control de los Centros de Reclusion locales, si existe registro del
: i

En consecuencia, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 16, 21 21 y 102
apartado A, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 1. 20, 73, 74, 75,
127, 128, 129, 131, 132, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 221, 223, 251, Xll, y demas relativos y
aplicables del Cédigo Nacional de Procedimientos Penales; 1, 3. 5. 10. 12, 13; transitorios
Segundo, Sexto y Décimo Sexto de la Ley de la Fiscalia General de la Republica, se:

ACUERDA

PRIMERO: Acorde al registro interno de la Célula 8, del Equipo de Investigacion y
Litigacion | en Toluca, Estado de México, iniciese el exhorto bajo el numero progresivo
FGR/MEX/TOL/EXH/028/2023.

con fecha de nacimiento
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%&%ﬁ&@ FISCALIA GENERAL Fiscalia General de la Republica
%.;.;w{;;‘\m’ BE LA REPFUBLICA

SEGUNDO: Practiquese todas y cada una de las diligencias a efecto de dar
cumplimiento a la solicitud de colaboracion,

TERCERO: Una vez practicadas las diligencias que motivaron el inicio del presente

exhorto, procédase a su devolucion a la autoridad solicitante, a la licenciada _
ﬁgente del Ministerio Publico de la Federacién, Titular de la Celula

B-1-7 FEIDDF, Ciudad de México.

Asiloacordoy firma la Licanciadamagente del Ministerio Publico
de la Federacion, Titular de la Celula 8, del Equipo de Investigacion y Litigacion |, en

Toluca para Atencion Temprana y Exhortos, CUMPLASE.

ATENTAMENTE
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FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA

FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL REGIONAL
UNIDAD DE INVESTIGACION Y LITIGACION

_ EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION |
CELULA | PARA ATENCION TEMPRANA Y EXHORTO,
TOLUCA, ESTADO DE MEXICO

Oficio No. TOL-EILI-C1-105/2023

Expediente de origen: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022
Asunto: SE ASIGNA EXHORTO PARA SU

DESPACHO INMEDIATO.

Toluca de Lerdo, México, a 27 de diciembre de 2023

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACION 18 0IC 2023
TITULAR DE LA CELULA 8 DEL -
EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION |, EN TOLUCA,
ESTADO DE MEXICO.

PRESENTE. =7 185G s

Con fundamento en los articulos 16, 21, y 102, apartado A, de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 2. 127, 128, 129, 131 Y 214 del Cédigo Nacional de Procedimientos
Penales, asi como en los diversos 1. 2. 3, 4. 5 Transitorios Primero, Segundo, y Sexto de la Ley
de la Fiscalia General de la Republica, publicada el 20 de mayo de 2021, en el Diario Oficial
de la Federacion, me dirijo a Usted para los siguientes efectos:

Se le instruye para que de forma INMEDIATA proceda ordenar las diversas diligencias
solicitadas por la autoridad exhortante, debiendo remitir la informacion recabada al
requirente en un término no mayor a 15 dias habiles.

Para los efectos anteriores remito a Usted el oficio FGR/DEMEX/TOL/14542/2023,
relacionade con la carpeta de  investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-
GTO/0000581/2022.

Asi mismo se hace de su conocimiento que la asignacién via sistema, ya fue realizada a su
cuenta de Justici@Net, SE ANEXA CAPTURA DE PANTALLA por lo que, se le instruye a efecto
de que proceda a realizar las gestiones necesaria para que se atienda la solicitud que
requiere la autoridad exhortante, no omito manifestarle que el despacho de la informacion
recabada debera ser remitida directamente a la requirente, marcando copia a la suscrita, y
se le informa que tiene 24 horas, para aceptar el exhorto que se le fue enviado el dia de la
fecha via Justicia@Net.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Cep Delegado Estatal de la Fiscalia General de la Repiblica, Para su superior

conocimiento. Presente, ,
o itular de la Unidad de Investigacion y Litigacion "A" de_los Equipos de
Investigacion y Litigacion |y Il con sede en Toluca, Estado de México. Para su conocimiento. Presente
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ad €17 FISCALIA GENERAL DE LA REPUBLICA

; FISCALIA ESPECIALIZADA DE CONTROL REGIONAL,
by i DELEGACION ESTADO DE MEXICO
s UNIDAD DE INVESTIGACION Y LITIGACION "A"

Oficio No. UIL" A" /0003352/2023
Toluca, Estado de Méxicoia 26dediciembes e 20235 -

) \'E’ T '-._": i ! ..l-'l‘j/:‘::‘\
o ,‘. il
P2 T ic e, AU
. : Pl Y4y R J"':...'_.;l
DEL EQUIPO DE INVESTIGACION Y LITIGACION | EN A= ‘:"“-\ ‘.“.“N"STERB PUBLICO DE LA FF%JE'.E:A;:
TOLUCA PARA ATENCION TEMPRANA Y EXHORTOS S TEHerT DELEQUIPO BE mues‘;‘:g;;bsé;\:

PRESENTE A YLTIGACION,
"1 ENTOLUCAESTADO DE MEXICO.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 21 yi102, apartado A de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 127, 128, 129,131y 214
del Codigo Nacional de Procedimientos Penales; asi como en los diversos 1, 2, 3,
4, 5, Transitorios Primero, Segundo y Sexto de la Ley de |a Fiscalia General de la
Republica, publicada el 20 de mayo de 2021, en el Diario Oficial de la Federacién,
me dirijo a usted para los siguientes efectos:

= laleile fed DEMEX/TOL/14542/2023, suscrito por la Licda.

MubdeL@gada de procedimientos penales y exhortos,

Fiscalia de averiguaciones previas, procesos penales del sistema tradicional y

Sumaj en suplencia por ausencia del Delegado de la Fiscalia General de la
Republica en el estado de México, mediante el cual adjunto copia del oficio
FEIDDF-B-EIL-E1-602/2023, que se recibi¢ en la oficina delegacional, el 26 de
diciembre de dos mil veintitrés, signado por la licenciada [ GGG

_agente del Ministerio Publico de la Federacion, Titular de la Célula B-1-

7 FEIDDF Ciudad de México, mediante el cual solicita el desahogo de diligencias

via exhorto, de la Carpeta de Investigacion FED/FEMDH/DGSRCMDH-

GTO/0000581/2022, el cual se agrega para mayor referencia.

Por lo anterior, se instruye atienda conforme a sus facultades lo requerido en el
oficio de referencia, y una vez realizadas dichas diligencias, debera remitir las
mismas con caracter de urgente a su lugar de origen, marcando copia de
conocimiento al que suscribe, donde se compruebe el cumplimiente total que
de al presente exhorto.

aludo’

-

Sin mas por el momento, envio un corgjal s

CCR SUBDELEGADA DE PROCEDIMIEMTOS PEMALES ¥ EXHORTGS, FISCALLS DE AVERIGLIACIONES PREVIAS,
PROCE! ERALE AL H LitAJ EN EL ESTADS DE MEXICO. PARA SU CONOCIMIENTD,

Calle Doctor Héctor Fix Zamudio #105 Col, Ex Parque Cuauhtémoc Toluca, Estado de México 50010

tel, (01722) 2360116 | 2360107 www.pgr.gob.mx
1GM
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- Oficio No. FGR/DEMEX/TOL/14542/2023

Toluga, Estado de'Mékico, a 26 de diciembre de 2023
‘2023, Afd de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”

_ TULAR DE LA U-NIDAD DE INVESTIGACION : -

Y LITIGACION "A" EN EL ESTADQ DE MEXICO. *
PRESENTE

}- :

1@ 2SS his

Con fundamento en lo dispuesto por los articulps 21y 102, apartado A, de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; asicomo eri los diversos1, 2, 3. 4, 5; Transitorios
Primero. Segundo y Sexto de la Ley de la Fiscalia General de la Republica, publicada el
20 de mayo de 2021, en el Diario Oficial de la Federacién; me dirijo a Usted para los
siguientes efectos:

Adjunto al presente, copia de del oficio FEIDDF-B-EIL-E1-602/2023, que se recibid en
esta oﬁcmelembru de dos mil veintitres, signado por la
licenciada agente del Ministerio Publico de la Federacion,
Titular de la Celula B-I-7 FEIDDF Ciudad de Meéxico, mediante el cual solicita el

desahogo de diligencias via exhorto, de la Carpeta de Investigacion
FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022.

Por lo anterior, se le instruye que proceda al estudio y atencion correspondiente, en el
tiempo establecido, e intervenga en el marco de sus facultades conforme a derecho
corresponda, debiendo informar diregfamente al solicitante y marcar copia de
conocimiento a esta Delegdcic = aite que otorgue al presente,

Sin otro particular, le envio un cordial salu

Cep Coordinador de Supervision y Control Regional. Cludad de México, Para su suparior

al oficio CSCR/4062/ 2022

ente del Ministerio Publico de la Federacion, Titular de la Celula B-1-7 FEIDDF Cludad de Méxica Para

ipervisor de la Unidad de apoyo al Proceso Sustantive en esta Delegacion Estatal, Para su cocimiento

Calle Doctor Hector Fix Zamudio, numero 105, Colonia Pargue Cuauhtéemoc, € P, 50010, Toluca, Estado de
Mexico, Tel
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RV: EL QUE INDICA =

Para:Delegacion Estado de Mexico <delegacion_edomex@fgr.org.myx=

[l 5 archivos adjuntas (10 MB} Uy SR T rhar o L

OF. 23103-2023 EDO MEX.pdf. OF. 602-2023 EDO MEX.pdf: Dictamen lofoscopia 581.pdf DICTAMEN GENETICA 581.pdf: cuestionario AM CI 581.pdf;

_ = i [N ™

Enviado: martes, 26 de diciembre de 2023 01:13 p. m. szl e -

Asunto: EL QUE INDICA o ||\ [t~ \w = A\ ot
. i —— N A U A

DISTINGUIDO DELEGADO BUENOS DIAS i OFICING DE] 2 AR,

Me permitoc adjuntar 2
de Busqueda conel fin
Sin otro particular que

~-:1a \:::f“i Darac‘ercy buscar al desapdretida:
le Ust

.l"]- c

AD S\,R[‘_AA UAFE

Ccr rap electrénico

Tel. (55)53460000
AV, 'r::,\_;gﬂ" 12s 20, P 1, LAl INOT LS,
Alcaldia Cuauhtémoc, C C'*7OL., \..-.uCiaCl de Mexico.
Asi mismo hago de su conocimiento que
préximamente se cambiara de sede esta Fisca[ie
Especializada, por lo que previamente debera
confirmar en el numero telefénico referido el nu'\vc
demicilio.

Aviso Importante: Este correo electrénico y cualquier material adjunto son confidenciales v para uso exclusivo de la persona o la entidad a
la que expresamente se le ha enviado, y puede contener informacion confidencial o material privilegiado. Si usted no es el destinatario
legitimo del mismo, por favor repértelo inmediatamente al originador del correo y eliminelo incluyendo sus datos y archivos adjuntos.
Cualquier revisién, retrasmision, difusion o cualquier otro uso de este correo, por personas o entidades distintas a las del destinatario
legitimo, queda estrictamente prohibide.
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Fiscalia General de |z Republica

Celulz de Investigacion: CELULA B-I-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 000058172022 Tomn. . .

Oficio No: FEIDDF-B-EIL-E1-Bp2/2023

Asunto: = SOUCTUu DE INFDC!M;\C{D\

CUAUHTEMOC. CIUDAD DE_IV'BGCD 229 D— DIC[FMBRE:DE ZGQ

C. DELEGADO DE LAFISCALIAGENERAL DELA | =
REPUEBLICA EN EL ESTADC DE MEXICC A==
PRESENTE

En cumplimiento sl acuerde dictado dentro de la indagatortz atrubro'citada. ycon'fundamento,_
en lo dispuesto por los articulos 21y 102, apartado ‘A", de E‘;\ Constiticior Polifica-delos Estados..
Unidos Mexicanos, 27, 37, 44, 45, 45, 47 48, 40, 50; 56,158, 180 yi205, _del Codlgpﬂ'—;d'eml g
Procedimientos Penales, y 47, fraccion |, incise A), de lz Ley Organica de la Procuraduria General
de lz Replblica, solicito a usted, de la manera mas atentz y respetiiosz, que se sirva girar sus
apreciables instrucciones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA DE EXHORTOS EN DICHA ENTIDAD, apoye en diligencias de
ousqueda del tesaparecido el dia g de noviembre del 2018, en el
Estado de Guanajuato, de quien se anexa ficha de blsqueda para mejor proveer y del cual se
tiene coma referencia con fecha de nacimien con Clave Unica de
Poblacion efacto de que diligencie via exhorto lo siguiente:

a) 5 i t ratzriz de Salud del Estado, 5| existe registro del desaparecido
R
Unica de Poblacién | INGcNGEGE :-:-c-cic de que hays sido atendide en

algin Hospital o Centro de Salud a partir del g de noviembre del 2018, ya que es a2 fecha

en gue desaparecio en el Estado de Guanajuaio.

D) Se gestione ante la Secretaria de Seguridad Publica del Estado se informe si existen
antecedentes dmﬁ con fecha de nacimientciNGGTRRGGGEGGEEE
—"—’| efecto de que se refieran

reglstros de haber estado detenido en algin Centro de Reclusion o retenide poralguna
sancion edministrativa.

C) Se gestione en la Fiscalia del Estado, confronta del C._C'e

quien se anaxa cuestionario AM y dictamen de lofoscaopia, para mejor provesr

d

Se gestione en la Direccion de Pravencion y Readaptacion Social o su similar cel Estado.
que leve el control de los Centros de Reclusion locales, si existe registro del
desaparecido (GGG - =chc de nadimiento h

Sin otro particular, hage propicia la ocasion, para reiterarle mi consideraciony respeto,

ATENTAMERNTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBUCO DELA rEDERAC}_ON M

L e


miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo





Fiscalia General de la Republica

Célulz de Investigacion: CELULA B-1-7 FEIDDF
Carpeta de Investigacion: - FED/FEMDH/DGSREMBH-GTO /0000581 /2022
Oficio Na: FEIDDF-23103/2853.

Asunto: 1 ALCANGE-

C. DELEGADO DE LA"lsc:AuAc;ENEnAL pELA || [ e, =N
REPUBLICA EN EL ESTADO DE MEYJCO — | = - i

PRESENTE X nY I

En cumplimiento al acuerdo c‘.lct:.do de"ﬁtm c‘ic—‘- F) mt.‘:.ag«.exor'e alFfubTo cuada_\}'ton fimcia me_r\tcs ;
en lo dispuesto por los articulos 21 y 102, ap:,—.rlado ‘Alidala Const'ILLcmr.Pmtma de! Lc:s C’stadoq-
Unidos Mexicanos, 2', 3, 44. 45, 45 4748, 49, 50. 55, 158,180 v 206, dél Todiao Federal de’
Procedimientos Penales, y 4", fraccidin, inciso AJ, de la Ley Organica de |a Procuraduria Cenera[
de la Republica, y en aleance al oficio rE[DDF,-_B-EI_L—E:.-ED;/znzaqe fecha 20 de diciembre de
la presente anualidad, solleito & usted, de la manera mas atenta y respéllcsa. que se sirva girer =
sus apreciables Instrucclones a efecto de que EL AGENTE DEL MINISTERIO BUBLICO DE LA
FEDERACION, DE LA MESA DE EXHORTOS EN DICHA ENTIDAD, apoye en diligencias de
busqgueda del | desaparecido el diz g de noviembre del 2018 en el

Estado de Guanajuate, a efecto de que diligencie via exhorio o siguiente:

2) Se gestione en la Fiscalia del Estado. confronta del C.—
anexando dictamen de perfil genético de la C_.adre del
desaparecido sefalado en lineas que antecaden.

Sin ofro particular, hago propicla Lz ocasién, para refterarle mi consideracion y respeto.

ATENTAMENTE
AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICC DE LA FEDERACION
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE |IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 0000581/ 2022,

Nimere da Fol-

Asunte: Se ermite dictamen para la examinacién de lofogramas
Metodo ACE-V
(Base de Datos),

Ciugad de Mexico. & 07 de septiembre de 2023
‘2023, Afic de Francisco Villa, el revolucionarie del pueblc™,

T £l (MIMSLera
Subsede Ciudad de Mexico
Presents

Lz que suscribe. Personal Pericial en matena de Lofoscopia Farense, designada por la Subdireccion de
Identificecion Forense de (a Direceion Gencral de Laboratorios Criminalisticos de la Coordinacion General de
Senvicios Pericisles de la Fiscsliz Generel de ls Republica para intervenir en relacion 2 su oficio
FGR/AIC/PFM/DGIPAM/DIEDCS/SA/017356/ 2023, ante usted me perrmito rendir el sigulente:

DICTAMEN
1- PROBLEMA PLANTEADO

En atencién a su oficic nomers FGR/AIC/PEM/DGIPAM/DIEDCS/SA/017350/2023. de fecha of
sepliembre de 2023, que a (3 letra dice

“Me permito remitir 2 usted un sobre de color amarille que ensu | i
vatar expadida por el instituto federal electoral con clave de el
# anterjor con el objeto de que sea extraida & INGresaca 1 NLENA Os (@ VicUma directs
10R, 451 MIsTo sea colgjada en el sistema AFIS v en iz base nacional de huellss dactilares, en cas

encontrar alguna coingidencia lo hags del conacimiente 2 esta autoridad modignie dicts
correspondiente™

2.- MATERIAL DE ESTUDIO © DOCUMENTOS

INDICIO 1. Credencial de elecior 2 nombre de_con clave de olecter

expedida por el instituta Fedaral Electoral

3.- METODO ¥ TECNICA DEESTUDIO

El presente dictamen se fundamenta en el Método deductive y Método ACEV, of cual tiene come finalidad
el Analizar, Comparar. Evaluar vy Verificar 2 fichs dactiloscapica y palmar. donde los resultades v la
conclusion se pueden verificar por otros facultatives en (2 especialidad de Lofoscopia Forense,

Dicho Metode Cientifico es aplicado y reconocido por la comunidad internacional de la materia v por la
Asociacién Internacional de ldentificacion.

Refl PO-LF-o7 Varsion 01 Clave FO-LF-a0
Av. Rio Consulade Na 713, Col Santa Mariz Insurgentas. Alcaldia Cuauhtémor,
CDMX, CP 064350, (551 5346 = 1013 y 2028 / vewrwr gob.mu/fgr
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‘:‘.,5)1:.\;,:*'.1'- J_Q-GENCM DE INVESTIGACION CRIMINAL
Etﬁ%ﬁ%ﬁﬁ FG R COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
e %N‘ﬁ iBEaLth GLx. DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
%ﬁ%@;ﬁ? ARLALLL L DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO /000058172022,
Numero de Felio:

Durante el preceso de examinacion se realiza el analisis cualitative y cuantitative de las creslas de  friccion
suletas a estudic. donde se establece la asoclacion de la morfologia, relacion espaclal y secuenciacion de
caracterislicas, mismo gque permite a un examinader competente delerminar si los elementos provienen o
no de una rmisma fuente, leniendo como base los principios de singulatidad v persistencia de la lofoscaopia

Asimismo, s& basa en el Sisterna de Identificacién del $r. Juan Vucetich Kovacevich en donde se estudia
la morfologia de los dactilogramas, deltas, tipo fundamental, sublipe, centro nuclear, ubicacien de puntos
caracteristicos, elc, los cuales se encuentran insertos en la Base de Dalos del Sistema Nacional de Seguridad
Publica, con la finalidad de determinar de manera Indubitable la [dentidad de las parsonas vivas o muertas,
a traves de las impresiones doctilares.

4.~ PROCEDIMIENTO:

= Con fecha of de septiembre de 2023, procedi a Analizar y determinar si el lofograma eslampadao al
reverso de la Credencial para Volar con clav - ~>mbre de I - -
suficlente cantidad v calldad de informacion para realizar una confronta en lz Base de Datos del Registro
de Huellas Daclilares del Sisterna Nacional de Seguridad Pubica,

*  Posteriormente se asigno el numero de caNEEEEE - ofocrama. mismo que se
ingreso Ql sisterna AFIS para su Comparacion contra los que se encuentran inserlos en la Base de Datos
del Registro de Huellas Dactilares del Sisterna Nacional de Sequridad Publica,

* En seguida se realizo la Evaluacién contra los candidatos que arrojo el Slstema Automatizado de
ldentificacion de Huellas Dactilares (AFIS).

= Paor dltimo. se plasman las conclusiones del estudio dactiloscanico, efectuandose la Verificacion para
corroborar los resultados y conclusiones,

6~ MATERIAL ¥ /0 EQUIPO UTILIZADO

SistEma_Automatiaadc de Idenlificacion de Huellas Daclilares (AFIS) por sus siglas en Ingles, Aut
Fingerprint dentification System, herramienta informatica la cual nos parmite integrar v cotejar imag
impresiones dactitares y en la Base de Datos del Registro Nacional de Huellas Dactilares

6.~ RESULTADO

ado al reverso de la Credancial para Vo
contra posibles candidatos en la Base d
cional de Seguridad Publica, se obtuvo el siguients

del Registro de Huellas Dactilares del Sistera Na
POSITIVO:

Rel. PO-LF-07 Versian, o1 Clave: FO-LF-40
Av. Rio Consulado No 715, Col. Santa Maria Insurgentes, Alcaldia Cuauhtémae,
CDMX, CP aB450, (55) 5346 = 1013y 1920 / W geR.mrs for

216
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE [DENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFDSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 0000581 /2022,

Graficas ilustrativas de correspondencia en sistema AFIS

Rl PO-LF-07 Vgrsion o1 Clave: FO-LF-4¢
Av. Rle Consulado No 713, Cel. Santa Masia Innurgentes. Aleatdia Cusubtémae,
CDMX, CP oB250, (55 5346 - 1013 ¥ 1923 / www.gob.mx/fgr

3ia
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 0000581/ 2022,

Nimero de Fcli-

Raf, PO-LF-07 Version 01 Clave FO-LF-40
Av, Rio Consulado Ne 715, Col. Santn Maria Insurgentos, Alealdia Cuauhlemoc,
COMX, CP 06450, (55) 5346 - 1913 v 1928 7/ www.gob.mx/fgr
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMINAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacién: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022.
Mamero de Follo

Despues de haber realizade el presente estudio técnice dactilosedpics, se formula la siguiente:

Rai. PO-LF-07 Version o Clave FQ-LF-a0
Av, Rio Consulade No 715, Col. Santa Maria Insurgentes, Alcaldia Cuavhtémec,
COMX, CP oBase, (55} 5345 = 1513 y 1523 / www.gob.mx/fgr
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AGENCIA DE INVESTIGACION CRIMIMNAL

COORDINACION GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE IDENTIFICACION FORENSE

ESPECIALIDAD DE LOFOSCOPIA FORENSE

Carpeta de Investigacion: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/ 0000581/ 2022,

7.- CONCLUSION:

Anexo: Se remile indicio 1 con el correspondiente farmalo de registre de cadena de cuslodia.

8.- REFERENCIA NORMATIVAS Y BIBLIOGRAFICAS,

* Fiscalia General de la Republica (2023} Manual Técnico de Lofoscopla Forense de |a Coordinacian
General da Servicios Periciales,

= Sisterna Nacienal de Seguridad Publica (2007) Manual de Usuario AFIS-Metamorfo,

* Centre Nacional de Informacion (2010). Lineamientlos para la integracion, Consulta y Actualizacien del
Reglstro de Huellas Dactilares

. Uflfpa:-tamento de Justicla de los Estados Unidos (2018) EL Ubro de Referencia de Huellas Dactilares
Oficina de Programas de Juslicla, Washington. DT EUA.

= Pracuraduria General de le Republica (200g) Manual de Dactiloscopla. impresors y encuadernadora
Frogreso SA de CV

ATENTAMENTE

JLCL/RMH/MTM

Ref: PO-LF-07 Version' 01
Av. Ria Consulado No 715, Col. Sanla Maria Insurgontes, Alealdin Cusuhle mas
CDMX, CP 064580, [55) 5346 - 1943 y 1920 / wwnegob.ms/ fgr

Clave: FO-LF-40

6|6
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A Sl ) DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
= DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Folios:
= FED/FEMD'.—VDGSRCMDH—GTO/OOOG581/2022

Chicio: FGR/AIC/P=M/DGIPAM/DIEDCS/SA/018728/2023
Dictamen de Genética Forense

Cludad de México, a 12 de octubre de 2023,

"2023, Afio ds Francisco Villa, el reveluzionario del puabla”,

Adscrita a la Direccion de Investigacion Especializada en Delitos Contra la Sociedad de
la Direccion General de Investigacion Policial en Apoyo a Mandamientos de la Policia
Federal Ministerial. Fiscalia General de la Repiblica.

Presente

La que suscribe persona perita en materia de Genética Forense propuesta para dar atencion a su solicitud,
emite el siguiente:

DICTAMEN

Planteamiento del problema:

De fecha 21 de septiembre de 2023 se recibio en esta Coordinacion General de Servicios Periciales el oficio
citado al rubre en el gue se solicita:

".GIRE SUS APRECIABLES INSTRUCCIONES A QUIEN CORRESPONDA PARA QUE EL PERITO EN
MATERIA DE GENETICA EMITA EL PERFIL GENETICO DE LOS SIGUIENTES INDICIOS

IDENTIFICACION 01 MANCHA DE SANGRE EN PAPEL FTA DONADA PO_
DENTIFICACION 02 MANCHA DE SanGRe EN PaPeL FTA sonAA roR| G

UNA VEZ OBTENIDO SEAN INGRESADOS A SU BASE DE DATOS, REALIZANDO CONFRONTA CON LA
MISMA, AS[ COMO PARA INTEGRAR EL GRUPQ FAMILIAR

Tabla 2: Muestra de sangre preservada en tarjeta FTA'S recibida en éste Laboratorio el cia 21 de
septiembre de 2023

Clave Nombre de la Persona _i
asignada Nombre y Parentesceo Besanavacids

Pl

ANAE

www.gob.mx/fer
i Sl

\remye *+ 7 Ref PL-GF-15 Version: 0g Clave: FL-GF-106 Paginaideg
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Aol bl DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

rotios; [

C.l: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO /000058172022

Metodo:

1 Laextraccion de ADN se realizo de forma manual con la técnica de FTA Purification Whatman,

2. Elanalisis de STR's (Short Tandem Repeats) se hizo de la siguiente forma:

3. Los datos genéticos obtenidos se ingresarén y confrontarén con la base de datos CODIS
(Version.g.0.28.280),

Resultados:

Después de extraer el ADN, amplificarlo y genotipificarlo conforme al manual de métodos vigente de este

Laboratario, se obtuvieron los dalos genéticos de las muestras descritas, las cuales se muestran en las
Tablas 2 y 3 (Ver también electroferogramas en el Anexo),

ANAER

www.gob.mx/fgr
— Ref. PL-GF-15 Version: og Clave; FL-GF-106  Paginazdeg
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Folios,
Cl: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Tabla 2.- Perfiles Genéticos obtenidos por el sistema de identificacion forense “BowerBlex® Eusion 6C
System".

g MARCADOCRES
' CGENETICOS
(locus)

" Marcadores exclusivos para varones, por Lo que no sa obtienen valores alélicos SN muesras del sexo fermening.

_ wWww.sob.mx/fer
TUETETECT nef PL-GF-1g Versién: 0g Clave: FL-GF-106  Pagina 3de o
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i neiuation DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
| DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

Folios!
Cl: FED/AFEMDH/DGSRCMDH- 2022

Tabla 3.- Haplotipo del cromosoma "Y', obtenido por el sisterna 'Investigator Argus Y-28 QS”

| MARCADORES
GENETICOS

ANADR .
W s B ) www.gob.mx/fgr
K erenr Ref PL-GF-15 Versidn: og Clave: FL-GF-106 Pagina 4 de g
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DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

~otios NN

C.: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

SR I TR S N Plr el . +

Los datos geneticos del
persona desaparecida de nombre
registro previo y se creo el grupo i
los perfiles genéticos del indice de cadaveres y restos hurmanos no identificados. el resultado es NEGATIVO.

se ingresaron a la base de datos sin presentar
. Al realizar la confronta del grupo familiar con

Interpretacion de resultados:

El sisterma de STR's Power Plex®Fusion, utilizado para obtener el perfil genético, permite diferenciar 2 un
individuo entre la poblacion y establecer relaciones de parentesco. Cada marcador genético consta de dos
alelos. uno de ellos de origen materno y el otro de origen paterne; cuando dichos alelos son diferentes en
un marcador significa que el individuo es heterocigoto para ese marcador, mientras que cuando se
presentan dos copias idénticas de ese alelo es homocigoto para dicho marcador. El marcador Amelogenina,

permite establecer el sexo bioldgico de la muestra, el genotipo XY. corresponde al masculine y el genctipo
XX al fernenino.

Elsistema de "Investigator® Argus Y-28 QS". utilizado para obtener el haplotipo del cromosoma *Y", permite
conocer L2 linea paterna de un individuo. EL Haplotipo del cromosoma *Y™ es transmitido de padres a hijos
varones y permite relacionar a hombres pertenecientes al mismo lingje paterno, el cual se mantiene por
generaciones (abuelos, tios, hermanos. hijos).

En el presente estudio, se obiuvo (6s datos de los
I stracos en la Tabla 2 y el haplotipo del cromosoma *Y" en latabla 3y se cred
el grupo familiar de la persona desaparecido de nombre | realizar la confronta

con los perfiles del indice de Cadaveres sin Identificar y Restos Hurmanos no identificados almacenados
hasta la fecha en que se realizd la confronta, El resultado es NEGATIVO,

El grupo familiar de |z person i r r
la |
grupo familiar se considera completo sin necesidad de agregar mas perfiles genéticos.

Con base en lo antes expuesto, se formulzan las siguientes:
d

CONCLUSIONES

PRIMERA: Se obtuvieron los datos gengticos de los
padre y madre respectivamente y se cred el grupo familiar de la persona desaparecida de nombr

SEGUNDA: La confronta del grupo familiar de la persona desaparecida de nombrm
F determind un resultado NEGATIVO en la bisqueda de parentesco con los perflles aet Indice de
cadaveres sin identificar y restos humanos almacenados hasta la fecha de la confronta en la Base de Datos
y permaneceran almacenados en la Base de Datos para confrontas periddicas.

[ " 5 PO PRL e L

Sheds e : L Tre szl 23232852 www.gob.mx/fer
Ref: PL-GF-15 Version: 09 Clave FL-GF-108 Paginasdeg
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DIRECCION GENERAL DE méqnmomos CRIMINALiSTICOS
~ DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
' DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

roios (N

C.: FED/FEMDH/DGSRCMDH-GTO/0000581/2022

Notas Observaciones/Consideraciones/Aclaraciones/ Comentarios:

Se anexa al presente dictamen:

‘#. 3 < ap o L Ay ais
nAh’AEW . : £ 530%1280 www.gob.mx/fer
T Ref. PL-GF-15 ' Version: og ! Clave! FL-GF-108 Pagina€deg
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ey DIRECCION GENERAL DE LABORATORIOS CRIMINALISTICOS
' DIRECCION DE BIOLOGIA MOLECULAR
DEPARTAMENTO DE GENETICA FORENSE

C.l: FED/FEMDH/DGSRCMDH-~ 5

ANEXO

' 12MR1778-23 Electroferograma del Perfil Genético obtenido de la muestra donada por el C. Sergio

Banda Luna (padre).
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1.2.- COTROS CONTACTOS

| ' " Presente en :
i i Relaclén con : sente en
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Recabar informacion del apartade 13 para persgnas migrantes desaparocidas (PMD)
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Numore de entovigl (Cadigo de remidia) Humero de perseng desaparecido
Nombre de ke porsena desparecide
PLiR

3. DATOS PERSONALES

31- BASICOS
N:lrnhrccomplew J _ L S WA N Ak

Nombre de nacimianto ... R —— B
Ctros nombres legales
Nombre campleto dol padre

Nombre campleto de Ja madre

Sexs @ Maszumns Ofemenns  Sebrenombre(s)ialios. . 4

Origntacién Se-l:uﬂl_ Alguna intervencion quinirgica para modificarsusexe O 5 S o

Especifigar...

Ancastriz

Grupo étnico R

Nacionalidad. . ; i AR il
Ciudadania(s) : S S T

Ne&mero de identificacion,
Lengua Materna

Tipo de identificacion

i es estimads, explique...... ...

Focha cenac:mwnm-- ez estimada, explique . .o e e s e e e
Lu-.:ardenaczmanm _ Wb T

Satade civil @ Senesiy) O Cosasstst O Dooresseisy O Sceasmzes) Foeha det matrimonio___/__ |
OW.....:H..I (8] Ubu Lmse *

Nembre completo del (1a) compafiera(a)/ esposaio).

Edad cuande fue visto(a) por ditma vez.

Hijos (inghyva, Nembros-sexo-lechas de nacimionlo. nombre de ofros padres para los hios, s oz hijas sen
@ Biclogicos. adOpIa0os B OMOE) i o v oeiesine -
Ultima direccidnitaiéf
Co-ozupantes

...... 7
Co-ccupantes ... // S
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A.T.- Superficies plantares izquierda ¥ derecha
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posterior v laterzles

A.5.- Ficha para cuerpo- nific pequefio- vistas anterior-
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A.3.- Cuerpo masculine- vista lateral,
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A2.- Cuerpo fem;:-_nao- viﬁ-ia anterior y posterior
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A.1.-Cuerpo masculino-vista anterlor v posterior
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Ndmere de enlrevista (Cédige de Familia) Nimero de persona desoparecido
Nombre de la persona desparecida

Facha y lugar de la ditima comunicacién que tuvo con el MNL {Cuindo y desde dénde se comunied por
altima vez el migranta)

£l proceso de fa entrevista estd comploro.
I E! entrevistade principal debe proparcionar su firma de autorizacion en esta momanto.
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Nimnero de entrevista (Cédigo de Familla) Nirnero de persona dosaparecida
Nombre de |a persong desparecide 3

412{EXPECTATIVAS DEL ENTREVISTADO / DE LA FAMILIA

<Cudl es su oxpectativa?/ Qué espora do s cazo?

Conecer ol paradiaro Yo la suerte que cormid (eron) lafs) peisonafs) des-irpnrsmﬂsfs_}-recuperarsus rastas=tenar un
funeral digno~cerdificado de Muarte-raparacidn/compansacidnindemnizacidn-roconosimionio de las autoricades
¥/o de Ia socleded-justicio=olros

LTiene algin comentario adicional ?
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Nimero de enfrevisio {Codigo de Familic) _
Nombre do la persona desparesidy o

Nimero de persena desuparecida

 10.1 ARTICULOS DE COMUNICACIONES Y DE COMPUTO.

e Lt L T P

Artlculo Marca/Fabricante DoscripeidniCaractoristicas Nimero(s) de soria
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Nimero de enlrevista (Cddigo de Famiila)
Noembre de la persena desparecida e,

e e e = L

| 92+ ARTICULOS PERSONALES Y DOCUMENTOSFOTOSIVIDEGS FORTADOS POR LA PERSONA
/i DESAPARECIDA

Wide—mess L smrammeemn e

Numera de persona desaporecido

N 5 Nl:‘lmurn afleial del
Artisule Matorial DeseripeidniCaractorist/cas dorumanta
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Nimero de enlrevista (Sédigo de Familia)
Nombre de lg persona desparecida__

..Numero de persana desaparacida

> T T T A SR e
o B8 __OTRA INFORMACIO

DENTAL, OBSERVACIONES

2% g
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Nimere de enhevisla (Cédign de Famiija)_ .

— .Numero de persona desaparecida _
Nombre de lo persene desporecida

Cara & mandibula Inflamada O % ® ne O ineens

Otros problemas/dolores O3t @ne O inceng

Inchuya pimera de dignte, Color (3i aplica), y una descrincitn detaliads, incluyendo ubleagidn del dients, 5|
aplica. Doseriba of tratam/ento e incluya fechas (inicio y final). Menclona sl un dentista roglisiré alguna
caractariztica dontal an algin ?p_mqmm ¥ registre ol contacto dontal y sus axpodientos. Registro
si fn persona desaparecida sufffa de alguna Infeccién asociada, o dolar erénice sovers. Registro si la
caractoristica ostd asoclads con algln evento, o Ia razén por la cual la caracteristiea existla, =/ 26 conoce.

Amalgamasiobturacionos O s O ne O inciens

Puentes O sl Owe g'll'lf.lnﬂﬂ

oo Ame———

Endedonclastratamiente derafces O & Ono O tnmens
P

Decoratives O si One ©incens
Inchuva: Neme

Va2 g

Otros trabajos dentates O 5 One Oincens

Ineluya: fechas [incial y finali-lugar y guien lofs} realizo=descrpoon del iratamianta ¥ prepasio
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Nimero de enfrevisio {Cédigo de Familia)_ Numera de persang desaparecida
Nombre de la pertona desporocida s

R o ,
gﬁ%\* e 8. HISTORIA DENTAL

. T — A — g e T s e T ey A - =2
| 8- DESARROLLO DENTAL

Estado de desarrolls O Pesmanents O pacduaies O Mo D ireioro

*Sedale cusles dienles permanenies y lemporalas osiaban PIRSeMas en los ragiziros dentalos, Anexo A.2.

Presencia da terceros molaresimuelas dal juicie © ingune Q Algunes O Todos

Comentarlos ..

Egéntulo Osl ONe Omcone  2Por cudnto tiompa?

- Rl 1 T i B T, -+ 3 . P Al ie PUPVIN r
{ 8.2- CARACTERISTICAS DENTALES
T T e e YT T TR e 54 ==

X e e R e e e 2 1 S
i Indigue numeros de diente, golor (i aplica), y una descripcién dotaltada, incluyondo ubieacign del diante, si
y aplica, Describa ol i @ incluya fochas (inicio y finsl). Menclero si un dentista registré alguna '

caractaristica dontal en algdn gxpodlente dental, ¥ registra &f cantgcle donfal y sus oxpedientss. Registro 51 1
! 1a parsona desaparacide sufrla de alguna infoccién asociada, o dolor erénico severa. Reglstro si la
! caractoristica estd asaciada con algin evento, o le razén poria cual la caractoristiea oxistia, =i 5o conacn

Dienteextra Os One

Ralcesextra 08 Owe Oirciorio

Dientes remevidos/oxtrafdes O35 O wne O ineens

Diastomalespacio Osi ®ue O incors

o d_

Dientes apinadosiempalmados O 8 Owe O incwns

Dientes rotosfincompletos 05 @ x O lcern

Desgastedontal Q: @ Qiecag
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Nomero de onlrevisio {Cadige de Femilia) Humero de persona deweparecida
Nombre de g po'rsannr dosporocido

Otra medicacién, utensilios médicon o squipo médico que la persona tome o

utilice pere qua probablements
na llavaba cuando fue vista por dtima

vez. (Incluys: Nombra o descripeidi-propdsito),

7.5 Lentos y accosorios pam lavista

La persona desaparecida usaba O Amcoon O Lentes ce cenacic O awms O tsewte O Ninguna
Ingluya: Graduacidn, IZQUIERDA y DERECHA—dolge

7.7~ AYUDA_% _AUP_ITLVAS

La parsona desaparecida utllizaba alguna ayuda auditiva, 08 Qte O fewna

Praporcions unsa lieta do todes los contactos médices que 5o tengan, (Incluya: Npos-nombres p defalles de
contpeto~inlomacidn adicional)

Ta. REGISTRO MEDICO ¥ RAYOS X

Proparcione una lista de los registros médices disponibles do Ia persana desparecida, (Ingluya ~Dénge =
contenido=-informacién adigional.)
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Nimero de enkrevista {Cddige de Familia)
Nembre de la persona desparecida

Numere de persona deseparecida

EnfermedadesiPadacimiontes/Tratamientas/Otras condicionas médicas y dolores
Os Owe O Incinng

Ingluva: Porefs) del cuerpo y ladofs)~descripeidn. incluyends severidad=lino en caso de congcerse-focha de
confagic~facha ta cura=iratamionto: parm o en qué. fochas [inicial y finalfcensecusncins,

Algdn otra mlembre do Ia familla sufre del misma padecimianto o problema médico (menclenadao arriba)
Otras condiclones médicas especificas de 1a famifla 05 Ona O toera
Incluys: Quidn, nembre y relacidn con ia persona tesapareciga~delalips.

" pr ot 1 TR NS s e g ey S ARAA L

T2

Embarazada al momento do la desaparicién 05 Owe O inedig
Estimncidn del parlode da gestaclén al momento de la desaparleldn O Semanas O Moses
Informacidn no verificada de que hayadadoaluz 081 Owe O incons Datallos

En periado do lactancia al momento do Ia desaparicién Qs O w0 miciens

Implantes obstétricos o ginocolégicos O Owne O incens
inghive: Proposito-lecha de planiacidn-por quith —descrpeidn-consecuencias.

e el sl (svetes reenar s s ganst v s i o
Ciruglas ohstétricas o ginecologleas 05 Owe O mawis
Incluys: lecha=por quitn-razdi—-descrpedn—<cansacysncias
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Nimero da enfreviste (Codlae de Famifla) _ Nimare de persona detaparecida

Nombre de la persena dosporecida

8. HABITOS
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Wimero de enlrevitla (Cedigo de Familia)___ _Numero de persang desaparecida

Nombre de la petsona desporecida

i = iy el e 1
"@‘-},E_Tﬁ‘r"; S i‘%;a,i,&m, A w29 o L 6.DESCRIPCION FiSiCA

- CARACTERISTICAS BASICAS- 2

_ pulghnas Si es estimado, explicar por qué.,

Sl es estimado, explicar por qud...

compioxen .

Latoralidad @ oissrste) O 5 @) O Ambidiesirotay fJ Inmiens

Grupo sanguinee @4 On Oas Qo O neomw RH® s O. Oincono

CABELLO/VELLOSIDAD

Cabello al ser viats(a) por Gltima vez (Ingluys: Cari:fr;ad—rmgr&‘ud—cmnr-rmu-asmo—su !u:" rem‘do—s: usaka cabello
o mojor desenseion posibla) ... . P e

arficial praporeione

Vallo facial al ser visto por Gitima vex: E!_aﬂm Bsi Owe Oindioto Bigote @ s Ono O incwne
Ingluya: Eslilo-color,

Vello eorporal @ s, One O insen: Doseripeidn



miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo

miguel.herreras
Rectángulo


Jeajjjsadsy
SHQ 150 iBpiooiedesap puosiad £) £ asiead)| opnd usjnb sigos UoIDBLLIGIL) eunBje saounn?
SINQIOVANASA0 '8¢

g ‘eppoiedesag
BUOSIAd Bf 0P T2BIE SOORIA/SOIOLF0IUBLINIOG (L (103088 Bf U8 SODR)ISIURION SOILOLUYSS) £0) 50DD) aisiboy,

RGO NG 150
epjediedesap eucssad g) op uglaedesap ap SEDUMBUNDID §E| ¢ SOPTUC|DE[E: Sojgiuod 5|p 20415160
S0ULSIDIY  -gy

T opawdiap puosiod o) ap aguIB

T oplopndniap ocuntad ap ey " (emwing op ofipo3) ofmonuD 4p oraWny


miguel.herreras
Rectángulo


—

Nimeto de onirevisks (Codige de Familia) Numero de persona desoporocice

Nombre de lo persone desparecida

Cuerpo recuperado Osi @ we O meeno

Ingluvy: Por quidn—ontragads a quidn-."er:h"nu.ugarmnd‘u {ue en.'rcgnan—wmmrwm de la enfrega—conidiciones
tlo o5 raslos al ser micfﬁos—msfm :omp!mc fi es do uri."ﬂmlm} ¥ dutalios del contacro.

Nocropsia O sl @ s O tngiera O Mimr O i

Ingluva: Fecha—For quidn/qué instilisidn—dandea,

Certificade do defunclén O si @ ke O insern
O Coruicada de defuncen otonl 0 Gonbesse o T r—
Qs v Facha ¥ lugar do ex;mwnd:mpemw por qmnm—c:np:u drspmlfmemmcamu

47 NEGOCIAGIONESIREPATRIAGION

Nogociaciones ocurridas en relacldn al regreso de 12 persona desaparecida o de sus restos.
Q i -] we O Incimg

Ingluye: Con quidn—oxplicaciti-rosultados,
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L4 _OTRAS PERSONAS CON LA PERSONA DESAPARECIDA

Nimerc de entrevisia (Cédiga de Familia) Numero de parsona desaparecida

Nambre da o persana desporecida_

Incluva: Nombre v detalies de conticle—; Por qué y cutndo aestuvieran ellas con la persona desaparesida? [fechas
ge fnicio y fin]. Propercione una fista de individuos ¥ circunstancias por separado.

4.5.- SE VIO D ESCUCHO QUE ESTUVIERA HERIDO(A)

Se vio o escuchd que ostuviers horidola) O5i @ ve O medns
O 50 sseuend qua aniuve nendatay O Fus wsiera) Betofa) por s sairevistase O Fus vatels) nendeqa) per otioia: O Nalifkcazén ehical de
lawdn

Ineluys: Fecha-L ugar-Circumstancias-Descripcion de fas hendas=-Aparante causa el daflo- TestigoAluante, nembre
¥ dolalies de coniaeto.

Instalaclén Hospitalaria Oc. Quuw O incene O Dada gy v s O sune curaniz & woiamienis 43 Incine

Incluva, Fechas duf trslanvenio fincal y fingl=Descripeion vel fratarmente—por quidn-(estigo/mombre de la fuente ¥

detalies del contacto
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Nimero de enlreviste (Cadigo de Familia) _Numere do perteno desaparocida

Nombre de Jo persana dosporecida.

e 4. CIRCUNSTANCIAS DE LA DESAPARICION

HINSTRU NES/COMENTARIOS: Es Indlspensable ostablecer un dizloge abierte con o

| antrevistado acerca de las clreunstancias da desaparicién do le parsona quo se busca, olia antrovistaea(a)

| debe sentirse eémodo(a) para recordar ¥ campartir (3 informaclén de la manera més ofectiva posible. Siel |

i testimanio proporclonade ¢5 una narracion prolongada emplee hojas de papel ¥ anexo lag hojas que utillce
a este cuostianario, Los subtitulos en esta seceién puedan sor usados come guia por el entravistador, otros

detalios relavantes puoden sar Ingreszdos on iz lista de campos datallados, ;
e e e 4 e RS e At "t i . ;

‘4.1 ULTIMA VEZ QUE FUE VISTO O HUBO COMUNIGACION DIRECTA {mensale, lamaga u otra) POR
| EL ENTREVISTADO

Incluya: Facha-lugar-circunstanciss=-la persona desaparecida fu

(42 VISTO O COMUNICADO DIRECTAMENTE FOR ULTIMA VEZ POR PERSONAS DISTINTAS AL
(ENTREVISTADO

Ingluya: Testigofuenie, nombro y detalles de contovic—cubnde fue vistofaj=donde [ue wvistolaj-la persons
desaparecids fue tomada en cusiodia por quidn-cémo fua visio(a). Proporeions une Bsta v I informacian sobre
todas las veces que fus visin(a) o hubo camunicacion directa, por separado,

vez que fue vistofa) o hubo comunicacion directa
D Exaclo O Aproximade

Ultime tugar dondo fus vistafs) o hubo comunicacion directa

Visto(a) vivo(a) por alguien despues de que dosaparecio O3l ONo O Una vez O varlas veces
Inclyva: Proporciong- st e mformacion sebre lodas las vecos que fue wstola) Fachars) =Lugaifes) =
Circunstancias—Téstgols)uontaes), nombrefs) ¥ detalles de comactols)
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